Дело № 1- 28/2025 г. 64RS0045-01-2024-010617-87

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19.02.2025 г. г. Саратов 

Кировский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гришиной Ж.О.

при секретаре Шаталовой В.М., пом. судьи Фисенко Ю.В. 

с участием ст. пом. прокурора Кировского района г. Саратова Самохвалова А.М.

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитников адвокатов Кадырмухамбетова М.Н., Косьянчук Г.Н.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, работающего водителем -экспедитором ИП «Г.К.С..», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего курьером ИП «М.Р.М.», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 каждый совершили преступление при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»:

- п. 3 ст. 2: табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; 

- п. 6 ст. 2: сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой;

- п. 7 ст. 2: сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра; 

- п. 22 ст. 2: табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару;

- п. 23 ст. 2: наименование табачной продукции - обозначение табачной продукции, присвоенное изготовителем;

- п. 26 ст. 2: потребительская тара - минимальная единица упаковки табачных изделий, в которой табачные изделия приобретаются потребителем;

- п. 27 ст. 2: реализация табачной продукции - поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (за исключением экспорта);

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от 16.12.2021):

-ст.1: табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца;

- ст. 2: утверждены:

Требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции.

- ст. 3: изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" (далее - организация - изготовитель специальных марок).

В соответствии с Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от 16.12.2021): 

- ст.1: изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции (далее - специальные марки) осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции от 07.02.2019) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции от 24.07.2023): 

- ч. 2 ст. 13 – меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

- ч. 3 ст. 13 – единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

- ч. 5 ст. 13 – реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается, за исключением случаев, установленных частью 6 настоящей статьи.

- ч. 3. ст. 18 – в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

3.1. Запрещается перемещение (транспортировка) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотинсодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и никотинсодержащей продукции: 

1) в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет; 

2) в количестве не более 5 единиц никотинсодержащей продукции (за исключением изделий с нагреваемым табаком) общим объемом не более 20 миллилитров никотинсодержащей жидкости либо общим весом не более 250 граммов бестабачной смеси для нагревания на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет. 

- ч. 2 ст. 14 – не допускается выпуск в обращение никотинсодержащей продукции, к которой не установлены обязательные требования, правила идентификации, формы, схемы и процедуры оценки соответствия.

В соответствии с письмом ФНС России от 09.01.2024 № СД-4-3/1@ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года» (вместе с Письмом Минсельхоза России от 26.12.2023 № МА-21-27/31600), в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 13 Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», Минсельхозом России рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. в размере 129 рублей.

В неустановленное время, но не позднее 01 апреля 2024 года, у ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство (далее – неустановленные лица) не являющихся индивидуальными предпринимателями, то есть лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, руководителями или сотрудниками какой-либо организации, изучивших принципы ведения деятельности в области купли-продажи товарно-материальных ценностей, осведомленных об основных потребностях рынка табачной продукции, а также осведомленных о необходимости снабжения указанной продукции акцизными марками, из корыстных побуждений, с целью постоянного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажи в особо крупном размере немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также снабженных поддельными специальными (акцизными) марками (далее немаркированные табачные изделия) в течение длительного периода времени, в нарушение требований Федеральных законов и нормативных актов, в связи с чем ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица в тот же период, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном месте вступили в преступный сговор для совершения указанного преступления. 

В соответствии с разработанным совместным планом преступной деятельности ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, достоверно зная, что немаркированные табачные изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения ими установленного законом порядка оборота табачной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем они не смогут получить желаемую ими материальную выгоду от реализации табачной продукции, решили приобретать у неустановленных в ходе следствия лиц, без сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота указанной продукции, в целях сбыта немаркированные табачные изделия в особо крупном размере, которые в дальнейшем перевозить в складские помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, строение 3, площадью 65,1 кв.м. и 

<

адрес>, используя находящийся в пользовании ФИО1 автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности К.А.А., и находящийся в пользовании ФИО2 автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности ФИО3, и хранить в целях сбыта в арендуемом нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, площадью 65,1 кв.м, и в арендуемом нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, при этом не снабжая указанную продукцию акцизными марками в установленном законом порядке. Приобретенные в целях сбыта немаркированные табачные изделия ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица решили реализовывать путем продажи гражданам через табачные киоски на территории 

<

адрес>. 

При этом в неустановленное время, но не позднее 01 апреля 2024 года, в неустановленном месте 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 и неустановленные лица, действуя по предварительному сговору между собой, желая скрыть свое участие в совершаемом преступлении, договорились о том, что будут осуществлять продажу немаркированных табачных изделий от имени индивидуальных предпринимателей через нестационарные торговые объекты – табачные киоски, расположенные по следующим адресам:

- 

<

адрес> от имени индивидуального предпринимателя И.Н.М., зарегистрированного согласно листу записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей Формы №Р60009, выданному Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы по централизованной обработке данных 27 октября 2022 года за основным государственным регистрационным номером (далее ОГРНИП) №;

- 

<

адрес> от имени индивидуального предпринимателя С.М.А., зарегистрированного согласно листу записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей Формы №Р60009, выданному Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы по централизованной обработке данных 19 сентября 2022 года за основным государственным регистрационным номером (далее ОГРНИП) №;

- 

<

адрес> от имени индивидуального предпринимателя С.В.И., зарегистрированного согласно листу записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей Формы №Р60009, выданному Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> 26 апреля 2022 года за основным государственным регистрационным номером (далее ОГРНИП) №;

- 

<

адрес>.9 от имени - индивидуального предпринимателя А.В.А., зарегистрированного согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № ИЭ№ от ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> 18 января 2021 года за основным государственным регистрационным номером (далее ОГРНИП) №.

При этом, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица распределили между собой роли. Согласно отведенной ФИО1 роли он должен был арендовать складские помещения для хранения немаркированных табачных изделий, приобретать и перевозить в вышеуказанные складские помещения на территории 

<

адрес> немаркированные табачные изделия, часть из которых передавать ФИО2 для дальнейшего хранения в целях сбыта и их продажи, а часть хранить с целью сбыта в складских помещениях, расположенных по адресу: по адресу: 

<

адрес>, строение 3, площадью 65,1 кв.м, и 

<

адрес> осуществлять их продажу. В свою очередь, ФИО2, также должен был приобретать и перевозить с целью сбыта из складских помещений, расположенных по следующим адресам: 

<

адрес>, строение 3, площадью 65,1 кв.м. и 

<

адрес> немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в торговые киоски, расположенные по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> и осуществлять их продажу. 

Для осуществления связи между собой, координации совместной преступной деятельности, а также для ведения переговоров с поставщиками немаркированных табачных изделий и покупателями, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица использовали средства сотовой связи с сим-картами оператора компании – «Теле 2» - абонентский номер 

<

***>, зарегистрированный на ФИО1, и абонентский номер №, зарегистрированный на ФИО3, при использовании которых, при переговорах, использовали условные слова и обозначения немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно их наименований и цены.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, в особо крупном размере, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода от преступной деятельности, в неустановленное время, в примерный период с 01 апреля 2024 года по 17 мая 2024 года, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, приобрели с целью сбыта в апреле 2024 года у различных неустановленных поставщиков и, используя находящийся в пользовании ФИО1 автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности К.А.А., и находящийся в пользовании ФИО2 автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащий на праве собственности ФИО3, перевезли с целью сбыта в складские помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> площадью 65,1 кв.м и 

<

адрес>, где хранили с целью сбыта в особо крупном размере немаркированные табачные изделия, в количестве не менее 314 548 пачек. 

Приобретая немаркированные табачные изделия у неустановленных в ходе следствия лиц, осуществляющих реализацию табачных изделий, без сопроводительных документов, подтверждающих легальность их производства и оборота, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица осознавали, что на указанной продукции отсутствуют предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации федеральные специальные марки и специальные (акцизные) марки либо такие марки поддельные, при этом в период с 01 апреля 2024 года по 17 мая 2024 года, используя находящийся в пользовании ФИО1 автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности К.А.А., и находящийся в пользовании ФИО2 автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий на праве собственности ФИО3, перевезли с целью сбыта с места хранения по адресам: 

<

адрес>, строение 3, площадью 65,1 кв.м. и 

<

адрес>, в табачные киоски по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.9 немаркированные табачные изделия. 

Так, 17 мая 2024 года в торговом киоске по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 345 пачек, общей стоимостью 44 505 рублей, которые ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору приобрели, перевезли и хранили с целью сбыта:

- 8 пачек сигарет марки «Космос синий»; 

- 20 пачек сигарет марки «Kent core» (Кент кор);

- 30 пачек сигарет марки «Bond красный» (Бонд красный);

- 20 пачек сигарет марки «Parliament Aqua Blue» (Парламент Аква Блю);

- 5 пачек сигарет марки «Winston Blue» (Винстон Блю);

- 8 пачек сигарет марки «LM красный» (Эл Эм красный);

- 7 пачек сигарет марки «LM синий» (Эл Эм синий);

- 6 пачек сигарет марки «Kent crystal» (ФИО4).

- 20 пачек сигарет марки «Marlboro» (Мальборо);

- 13 пачек сигарет марки «Akhtamar» (Ахтамар);

- 12 пачек сигарет марки «Корона super slim» (Корона супер слим);

- 28 пачек сигарет марки «Корона slim 100» (Корона слим 100);

- 28 пачек сигарет марки «Корона»;

- 12 пачек сигарет марки «Корона слим»(Корона слим);

- 4 пачки сигарет марки «Корона 24»;

- 24 пачки сигарет марки «NZ Gold compact» (Эн Зе Голд компакт);

- 16 пачек сигарет марки «Winston superslims» (Винстон Суперслимс);

- 9 пачек сигарет марки «Dove Platinum» (Дав Платинум);

- 13 пачек сигарет марки «Dove superslims platinum» (Дав суперслимс платинум);

- 17 пачек сигарет марки «NZ Safari» (Эн Зе Сафари);

- 5 пачек сигарет марки «NZ Gold» (Эн зе голд); 

- 9 пачек сигарет марки «NZ black power» (ФИО5 Пауер);

- 17 пачек сигарет марки «Credo» (Кредо);

- 4 пачки сигарет марки «D&A RED» (ДА рэд);

- 3 пачки сигарет марки «MAC Queen Size comfort blue» (Мак квин сайз комфорт блю);

- 7 пачек сигарет марки «MAC Queen Size comfort red»(Мак квин сайз комфорт ред).

Так, 17 мая 2024 года в табачном киоске по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 236 пачки, общей стоимостью 30 444 рублей, которые ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору приобрели, перевезли и хранили с целью сбыта из расчета:

- 10 пачек сигарет марки «Dove gold» (Дав голд);

- 9 пачек сигарет марки «Kent nano» (Кент нано);

- 4 пачки сигарет марки «NZ Gold» (Эн Зе голд)

- 9 пачек сигарет марки «Akhtamar» (Ахтамар);

- 26 пачек сигарет «Marlboro»; 

- 5 пачки сигарет марки «Marlboro nano» (Мальборо нано);

- 2 пачки сигарет марки «Dove superslim» (Дав суперслим);

- 15 пачек сигарет марки «Корона slim» (Корона слим);

- 29 пачек сигарет марки «NZ black power» (ФИО5 Пауер);

- 3 пачки сигарет марки «Dove Platinum Medium» (Дав Платинум медиум);

- 5 пачки сигарет марки «Корона super slim» (Корона супер слим);

- 13 пачек сигарет марки «Корона 24»;

- 7 пачек сигарет «MAC Comfort Red» (Мак комфорт ред);

- 18 пачек сигарет марки «NZ Safari» (Эн зе Сафари);

- 10 пачек сигарет «Dove Platinum» (Дав платинум);

- 7 пачек сигарет марки «Космос синий»;

- 2 пачки сигарет марки «Корона slim 100» (Корона слим 100);

- 10 пачек сигарет марки «Корона»;

- 30 пачек сигарет марки «Кресты»;

- 10 пачек сигарет марки «NZ Gold compact» (Эн Зе голд Компакт).

- 12 пачек сигарет марки «NZ compact» (Эн Зе компакт).

Так, 17 мая 2024 года в табачном киоске по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, в общем количестве 315 пачек, общей стоимостью 40635 рублей, которые ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору приобрели, перевезли и хранили с целью сбыта:

1) 38 пачек сигарет марки «Kent core» (Кент Кор);

2) 32 пачки сигарет марки «Parliament Aqua Blue» (Парламент Аква Блю);

3) 20 пачек сигарет марки «2222» красного цвета;

4) 10 пачек сигарет марки «2222» синего цвета;

5) 7 пачек сигарет марки «Winston»;

6) 3 пачки сигарет марки «Столичные»;

7) 2 пачки сигарет марки «Стюардесса»;

8) 4 пачки сигарет марки «Ай-Петри»;

9) 16 пачек сигарет марки «BT»(БэТэ);

10) 15 пачек сигарет марки «Dove platinum 24» (Дав Платинум 24);

11) 5 пачек сигарет марки «Dove superslim» (Дав суперслим);

12) 16 пачек сигарет марки «Корона стиль»;

13) 3 пачки сигарет марки «Black» (Блэк);

14) 26 пачек сигарет марки «Winston superslim» (Винстон суперслим);

15) 6 пачек сигарет марки «Akhtamar»(Ахтамар);

16) 7 пачек сигарет «NZ Gold»(Эн Зе голд);

17) 10 пачек сигарет марки «NZ Gold compact» (Эн Зе голд компакт);

18) 16 пачек сигарет марки «NZ Safari» (Эн зе Сафари);

19) 14 пачек сигарет марки «NZ Black Power»(ФИО5 Пауер). 

20) 2 пачки сигарет марки «Корона slim» (Корона слим);

21) 3 пачки сигарет марки «Корона slim 100» (Корона слим 100);

22) 18 пачек сигарет марки «Корона super slim» (Корона супер слим);

23) 9 пачек сигарет марки «Корона», на которых отсутствует специальная марка;

24) 23 пачки сигарет марки «Корона 24;

25) 10 пачек сигарет марки «VIP», на которых отсутствует специальная марка;

17 мая 2024 года в табачном киоске по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 83 пачки, общей стоимостью 10 707 рублей, которые ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору приобрели, перевезли и хранили с целью сбыта из расчета:

- 11 пачек сигарет марки «Dove platinum» (Дав Платинум);

- 15 пачек сигарет марки «Корона super slim» (Корона супер слим);

- 3 пачки сигарет марки «Dove superslim» (Дав суперслим);

- 3 пачки сигарет марки «NZ Safari» (Эн Зе Сафари)

- 2 пачки сигарет «Родопи»;

- 3 пачки сигарет марки «Корона»;

- 4 пачки сигарет марки «Корона slim» (Корона слим);

- 7 пачек сигарет марки «Kent crystal» (ФИО4);

- 7 пачек сигарет «MAC Comfort Red» (Мак комфорт ред);

- 8 пачек сигарет марки «Kent nano»(Кент нано 4);

- 2 пачки сигарет марки «Winston blue» (Винстон Блю); 

- 2 пачки сигарет марки «NZ Gold» (Эн Зе голд);

- 4 пачки сигарет марки «NZ Gold compact» (Эн зе голд компакт);

- 7 пачек сигарет марки «Корона стиль»;

- 3 пачки сигарет марки «Winston superslim 100» (Винстон Супер слим 100);

- 1 пачка сигарет «Космос»;

- 1 пачка сигарет «Credo» (Кредо). 

17 мая 2024 года преступная деятельность ФИО1, ФИО2 и неустановленных лиц была пресечена сотрудниками правоохранительных органов и в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, строение 3, площадью 65,1 кв.м, находящемся в аренде у ФИО1, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 89169 пачек, общей стоимостью 11 502 801 рублей, которые ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору приобрели, перевезли и хранили в указанном складском помещении с целью сбыта: 

1610 пачек сигарет Camel Gold Turkish blend (Кэмел голд туркиш бленд);

7000 пачек сигарет Dove superslim platinum 100 (Дав суперслим платинум 100);

2640 пачек сигарет MAC Comfort Red Queen size (Мак комфорт ред квинсайз);

2990 пачек сигарет «Столичные классические»;

1570 пачек сигарет «Camel Black Premium compact» (Кэмел Блэк премиум компакт);

1950 пачек сигарет Dove platinum medium edition compact (Дав платинум медиум эдишн компакт);

1790 пачек сигарет «NZ TF» (Эн зе ТэЭф);

1650 пачек сигарет «VIP blue V3» (Вип блю вэ3);

500 пачек сигарет «Black tip slim size» (Блэк тип слим сайз);

630 пачек сигарет «Akhtamar original slims» (Ахтамар ориджинал слимс);

760 пачек сигарет «Soprano special white slims» (Сопрано спешиал вайт слимс);

1420 пачек сигарет Davidoff white SL slims(Давидоф вайт ЭСЭЛ слимс);

1788 пачек сигарет «Dove platinum 24» (Дав платинум 24);

460 пачек сигарет «Malboro blend 29» (Мальборо бленд 29);

450 пачек сигарет «Корона slim compact» (Корона слим компакт);

370 пачек сигарет «Kent core» (Кент кор);

500 пачек сигарет «Dove menthol Superslims» (Дав ментол суперслимс);

400 пачек сигарет Davidoff classik SL(ФИО6 классик Эсэл);

1200 пачек сигарет «Беломорканал»;

3500 пачек сигарет «Opal filter» (Опал фильтер);

950 пачек сигарет «Ай-Петри»;

3250 пачек сигарет «Тройка РТ»;

1500 пачек сигарет «Chapman compact» (Чапман компакт);

2380 пачек сигарет «Dove platinum» (Дав платинум);

5227 пачек сигарет «TU-134» (Ту-134);

5610 пачек сигарет «NZ ТF Black Power» (Эн зе ФИО7 пауер);

2920 пачек сигарет «Корона»;

500 пачек сигарет «Stewerdess»(Стюардесса);

950 пачек сигарет LM finely cut синий (Эл Эм файнали кат);

500 пачек сигарет LM finely cut красный (Эл Эм файнали кат);

6062 пачек сигарет «Космос»;

1500 пачек сигарет «NZ Gold compact» (Эн Зэ Голд компакт);

870 пачек сигарет «Winston Blue» (Винстон Блю);

1300 пачек сигарет «Marlboro» (Мальборо);

900 пачек сигарет «Kent nano 4»(Кент нано 4);

550 пачек сигарет «Parliament Aqua Blue» (Парламент Аква блю);

1400 пачек сигарет «Kent crystal blue» (ФИО4 блю);

500 пачек сигарет «Winston xstyle» (Винстон икстайл);

500 пачек сигарет «Winston xs compact» (Винстон иксэскомпакт);

3400 пачек сигарет «NZ Safari» (Эн Зе Сафари);

512 пачек сигарет «Корона 24»;

3600 пачек сигарет «Корона Gold» (Корона Голд);

1500 пачек сигарет «Кресты 9»;

1000 пачек сигарет «Кресты 7»;

2560 пачек сигарет «D&A red» (ДА ред);

50 пачек сигарет «Winston superslim» (Винстон суперслим);

2500 пачек сигарет «Престиж классический»;

1500 пачек сигарет «Престиж оригинальный»;

1990 пачек сигарет «Dover slims export» (Давер слимс экспорт);

10 пачек сигарет «Faraon» (Фараон). 

Кроме того, 17 мая 2024 года сотрудниками правоохранительных органов в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО8, обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в общем количестве 224 400 пачек, общей стоимостью 28 947 600 рублей, которые неустановленные лица, ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору приобрели, перевезли и хранили в указанном складском помещении с целью сбыта: 

- 5000 пачек сигарет «Столичные классические»;

- 900 пачек сигарет «Faraon» (Фараон);

- 18000 пачек сигарет «Корона Gold» (Корона голд);

- 3000 пачки сигарет «Malboro Blend 29» (Мальборо бленд 29);

- 20 000 пачек сигарет Camel Gold Turkish blend (Кэмел голд туркиш бленд);

- 19 000 пачек сигарет «Camel Black Premium compact» (Кэмел Блэк премиум компакт);

- 6000 пачек сигарет «Malboro» (Мальборо);

- 9000 пачек сигарет «D&A red» (ДА ред);

- 100000 пачек сигарет «NZ ТF Black Power» (Эн зе ФИО7 пауер);

- 9000 пачек сигарет «Корона superslims»;

- 7000 пачек сигарет «VIP blue V3» (Вип блю вэ3);

- 5500 пачек сигарет «Корона»;

- 2500 пачек сигарет «Dubai demi red» (Дубаи деми ред);

- 2500 пачек сигарет «Dubai demi blue» (Дубаи деми блю);

- 6000 пачек сигарет «Soprano special white slims» (Сопрано спешиал вайт слимс);

- 7000 пачек сигарет «Dove platinum» (Дав платинум);

- 4000 пачки сигарет «Davidoff classik SL(ФИО6 классик Эсэл). 

Таким образом, в период с 01 апреля 2024 года по 17 мая 2024 года, ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, желая незаконно улучшить свое материальное положение, приобрели, перевезли, хранили с целью сбыта немаркированные табачные изделия в общем количестве не менее 314 548 пачек, общей стоимостью 40 576 692 рублей, исходя из потребительской цены на сигареты, установленной письмом ФНС России от 09.01.2024 № СД-4-3/1@ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года» (вместе с Письмом Минсельхоза России от 26.12.2023 № МА-21-27/31600), на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. в размере 129 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключения признает в полном объеме.

В порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 13 л.д. 83-89, т. 13 л.д. 96-104, т. 13 л.д. 220-223, т. 17 л.д. 130-133) 

Так, из показаний ФИО1 данных им в качестве подозреваемого от 20.06.2024 г. ( т. 13 л.д. 83-89) следует, что у него в пользовании находился телефон с номером №, оператора Теле 2, зарегистрированный на его имя. Он пользовался телефоном Айфон. Далее воспользовался ст. 51 Конституции РФ и от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого от 30.09.2024 г. (т. 13 л.д. 96-104) следует, что в ходе допроса ему были предоставлены фотоизображения от 15.05.2024 г.. ФИО1 на фото узнал себя и ФИО2 и показал, что с ФИО9 он знаком не менее года, вместе с которым занимались реализацией табачной продукции, через табачные киоски. Для этого он стал арендовать киоски, а именно взял в аренду 4 киоска по адресам: 

<

адрес>, Подстанция и на 

<

адрес> с ФИО9 работать вместе. Он занимался финансовыми вопросами, учетом и закупкой табачной продукции, а ФИО2 следил за техническим состоянием торговых точек и развоз по киоскам табачной продукции. В начале 2024 г., он решил закупить немаркированную табачную продукцию, которую желал реализовывать через арендованные им торговые точки. Где и у кого он приобрел данную табачную продукцию, сообщать не желает. С этой целью он арендовал склады по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>. Примерно в апреле 2024 г. он закупил немаркированную табачную продукцию различных наименований, но реализовать их не успел, т.к. весь товар был изъят со склада сотрудниками полиции. Для поиска продавцов и для осуществления контроля за их работой, он нанял Е.Е.В.. Выручку из киосков забирал либо он, либо ФИО2. Деньги расходовали в основном на закупку товаров для организации работы киосков. Продавцы заработную плату брали из выручки, Е.Е.В. платили заработную плату в сумме 25000-30000 рублей. в месяц наличными. Он ездил на автомашине Фиат Диабло, кому принадлежит автомобиль он не помнит, ФИО2 на автомашине Лада Ларгус. Два ИП было оформлено на сына ФИО3 и на его жену С.М.Д. Далее ФИО1 были предоставлены на обозрение видеозаписи. ФИО1 показал, что на видеозаписях он узнает себя и ФИО2. Сьемка ведется около склада на 

<

адрес>, там находится арендованный им склад. Помимо табачной продукции на складе хранились кассовые ленты, бытовая химия, которая реализовывалась в киосках. На видео видно как ФИО2 носит со склада коробки, с чем именно сказать не может. На виде о также просматривается автомобиль синего цвета, похожий на его автомобиль. Также ФИО1 для осмотра предоставляется мобильный телефон «Айфон 12» и задан вопрос кем является абонент №, записанный как И, как А. офис с номером №, Вадим с номером №, Лена офис с номером №, на что последний отказался от дачи показаний и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В программе Телеграмм в чате « Время прихода и ухода» ФИО1 была предоставлена переписка с И, Маска, Андрей офис, Сын, Леха, а также голосовое сообщение от абонента Андрей офис. Пояснять что либо ФИО1 отказался. В приложении Телеграмм в чате « Общий чат» участниками которого указаны И, Маска, Лена офис, Ольга, Валера, Андрей офис и другие, переписка в котором касается хозяйственных и бытовых вопросов, Голованов пояснять что это за абоненты и что за чат, пояснять что либо отказался. В программе Телеграмм в чате « Расходы» участниками которого указаны И, М, В, А офис, в котором имеется отчет о ежедневных расходах. На вопрос что это за чат, что за отчеты кто его участники ФИО1 от дачи показаний отказался. В приложении Телеграмм в чате « Валера» обнаружены фотоснимки различных абонентов с рукописными записями с цифровыми обозначениями, что за чат, о чем в нем идет речь ФИО1 пояснять отказался. 

Из показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого от 07.10.2024 г. (т. 13 л.д. 220-223) следует, что вину признает частично, т.к. в группе с неустановленными лицами преступление не совершал. Табачные изделия приобретал по цене 15 рублей за одну пачку. Далее его показания полностью соответствуют его показаниям данных в качестве подозреваемого от 30.09.2024 г. 

Из показаний ФИО1, данных им в качестве обвиняемого от 20.11.2024 г. (т. 17 л.д. 130-133) следует, что вину он признает частично, поскольку никаких неустановленных лиц кроме него и ФИО2 не было, немаркированные табачные изделия он брал на реализацию по договоренности с ФИО2, больше с ними никто не участвовал. Считает сумму ущерба 40576692 руб. завышенной, т.к. они приобретали сигареты на 15 руб. за одну пачку., далее подтвердил свои показания данные им в качестве подозреваемого от 30.09.2024 г. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключения, признает в полном объеме

В порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2 данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 13 л.д. 70-73, т. 13 л.д. 76-81, т. 13 л.д. 239-242, т. 17 л.д. 114-117) 

Так, из показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого от 18.06.2024 г. ( т. 13 л.д. 70-73), следует, что у него в пользовании находился телефон с номером №,оператора Теле 2 и с номером №, оператор Билайн. Далее от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого от 18.06.2024 г. (т. 13 л.д. 76-81), следует, что ФИО2 был предъявлен на обозрение мобильный телефон марки «Редми 9С». В телефоне были обнаружены фотоснимки с изображением ведомостей по разным адресам с рукописным текстом с цифровыми значениями. ФИО2 показал, что около 2-2,5 лет назад он случайно заехал в какой-то магазин, где увидел в нем объявление с номером телефона, что требуется водитель экспедитор. Созвонившись по телефону, ему сообщили, что им нужен водитель, развозить стаканчики, палочки к ним, кассовые ленты по магазинам, а также осуществлять мелкий ремонт в торговых киосках по продаже сигарет. Официально он не трудоустраивался, работодателя никогда не видел. Заработную плату ему обещали платить 1500 рублей в день. Развозить продукцию он должен был на своей машине, которая принадлежит его сыну- ФИО3. Так как он на тот момент был безработным и нуждался в денежных средствах, на данное предложение он согласился. Ему определили торговые точки, которые в основном находились в 

<

адрес>. Осмотрев данные торговые точки, он понял, что в них производиться продажа пива, лимонада, сигарет, зажигалок, жидкостей для вейпов. Сначала он покупал необходимый товар на свои деньги, и развозил по киоскам, а затем ему позвонил Алексей и предложил возить тоже самое по киоскам совместно, а также сигареты с акцизными марками. Финансовыми вопросами занимался Алексей, заработную плату платил также он из расчета 1500 рублей за день. Далее Алексей предложил ему работать самим на себя, открыть ИП. Поскольку у него имелись долги по исполнительным производствам, он открыть ИП на себя не мог, поэтому это сделали по его просьбе его сын ФИО3 и жена С.М.Д.. Документы по открытым ИП он передал Алексею, который в последующем на ИП арендовал торговые, нанял продавцов, закупал продукцию, а он развозил в табачные киоски, в том числе и табачную продукцию. Он лично бухгалтерией не занимался, зарплату продавцам не выдавал, выручку не забирал. Его жена и сын никакой деятельностью не занимались. Примерно в апреле 2024 г. от Алексея ему стало известно, что он арендовал склады и что в них привезут сигареты « правильные, с акцизными марками соответствующими Госзнаку и неправильные, без акцизных марок ». Реализовать или развести данные сигареты по торговым киоскам они их не успели, т.к. вся продукция была изъята со склада сотрудниками полиции. На фото могут быть отчеты продавцов, которые направлялись Алексею, а в его отсутствие ему. Что это за сведения ему неизвестно. В программе Телеграмм в чате « Время прихода и ухода» ФИО2 была предоставлена переписка с И, М, А офис, Сын, Л, а также голосовое сообщение от абонента Андрей офис. Пояснять что либо ФИО2 отказался. В приложении Телеграмм в чате « Общий чат» участниками которого указаны И, М, Л офис, О В А офис и другие, переписка которой касается хозяйственных и бытовых вопросов, Голованов пояснять что это за абоненты и что за чат, пояснять что либо отказался. В программе Телеграмм в чате «Расходы», участниками которого указаны И, М.В.А офис, в котором имеется отчет о ежедневных расходах. На вопрос что это за чат, что за отчеты кто его участники ФИО2, что-либо пояснять отказался. В приложении Телеграмм в чате «Лена офис, Е., Сын, Андрей офис » обнаружены фотоснимки различных абонентов с рукописными записями с цифровыми обозначениями, что за чат, о чем в нем идет речь ФИО2 пояснить не мог. В приложении Телеграмм в чате « Расходы» участниками которого указаны И, М.В.А. офис, в котором имеется отчет о ежедневных расходах. На вопрос что это за чат, что за отчеты, кто его участники ФИО2 ничего не пояснил. В галерее имеется фото от 24.02.2024 г. с изображением сигарет «Корона слим 100», ФИО2 показал, что просто сфотографировал пачку сигарет. После просмотра видеозаписей, ФИО2 показал, что на видеозаписи он узнает себя и Алексея. На видео они находятся около склада, где хранились товары, откуда сотрудники полиции изъяли немаркированную продукцию. На видео он узнал торговую точку расположенную по ул. 

<

адрес>, людей не опознает, торговую точку на 

<

адрес>, мужчина который заходит в ларек похож на него, опознал табачный киоск на 

<

адрес>, узнал себя, заносит коробку в которой находятся ленты, маркеры, ручки. Все три этих торговых точки входили в те, куда он развозил товары. 

Из показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого от 07.10.2024 г. (т. 13 л.д. 239-242, т. 17 л.д. 114-117), следует, что вину он признает частично, поскольку никаких неустановленных лиц кроме него и ФИО2 не было, немаркированные табачные изделия он брал на реализацию по договоренности с ФИО2, больше с ними никто не участвовал. Считает сумму ущерба 40576692 руб. завышенной, т.к. они приобретали сигареты на 15 руб. за одну пачку, далее подтвердил свои показания данные им в качестве подозреваемого от 18.06.2024 г. 

Несмотря на полное признание вины каждого из подсудимых, их вина подтверждается собранными, проверенными исследованными доказательствами 

Показаниями свидетеля Л.Е.В., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 140-141), из которых следует, что примерно в июне-июле 2023 г. проходя мимо табачного киоска, расположенного около торгового павильона «Табак» 

<

адрес>, она увидела на нем объявление о том, что требуется продавец. После стажировки, она приступила к работе. На данной торговой точке деятельность осуществлял ИИ.П.А,. Его она никогда не видела, его номера телефона у нее не было. Учет реализации она вела согласно ведомости, которая заполнялась за сутки работы и передавалась в офис для бухгалтера Е.. Ведомости забирали каждую неделю. Девушка по имени Алена, фотографировала полку с сигаретами, поставщиком которых было ООО «Мегаполис». Заработную плату она забирала после каждой смены из кассы, и в ведомости отмечала, что взяла из кассы заработную плату в размере 1500 рублей. Заказ табачной продукции в киоск она осуществляла по вторникам в компании «Мегаполис», в соответствии с товарными накладными, а именно «Винстон», «ЛД», «Кэмел», «Русский стиль». Также сигареты поставляют ООО «Сартабак», ООО «СНС», ООО «Донтабак», ООО «Миатида». На точке была реализация только официальной продукции, контрафактной не имелось. В павильоне находились также сигареты сменщицы, которая принесла их на точку, чтобы продать. В тетради отражены отчеты между продавцами, кто и сколько, что продал. 

Показаниями свидетеля М.Н.В., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 1-2), из которых следует, что примерно два-три месяца назад, проходя мимо табачного киоска, расположенного около 

<

адрес>, она увидела объявление о том, что требуется продавец. После стажировки она приступила к работе. На данной торговой точке деятельность осуществляла ИП С.М.А., которую она никого не видела, ее телефона у нее не было. С управляющей торговой точки Е.Е.В. она общалась только по телефону. Заработную плату она забирала после каждой смены из кассы, и в ведомости отмечала, что взяла из кассы заработную плату в размере 1500 рублей. Завоз табачной продукции в киоск осуществлялся по понедельникам из компании «Мегаполис», а именно «Винстон», «ЛД», «Кэмел», «Русский стиль». Также сигареты поставляют ООО "Сартабак", ООО «СНС», ООО «Донтабак», ООО «Миатида» на основании товарных накладных. На точке была реализация только официальной продукции, контрафактной не имелось. Е. она отчитывалась после каждой смены о наличии товара, о сумме проданного товара, она же регулировала все вопросы, касающиеся торговой точки. После смены она отправляла Е. фото кассы, накладные, ведомости. Заработная плата была фиксированная. Также на продажу стояли еще её сигареты, которые она приобрела для племянника, который сидит в тюрьме-И.А.Э.. Эти сигареты она приобрела у мужчины высокого, с рыжей бородой, который периодически заходил в ларек и предлагал сигареты. По поводу И может пояснить, что она не знала, как зовут мужчину, который приезжал из офиса и привозил кассовую ленту, один раз отремонтировал замок в киоске. 

Показаниями свидетеля С.Л.Ю., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 178-182), из которых следует, что примерно в марте 2024 г. проходя мимо табачного киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>К, на нем она увидела объявление о том, что требуется продавец. После стажировки, она приступила к работе. С другими продавцами они работали посменно, работали на доверии, никаких ведомостей и накладных не составляли, наименование сигарет она помнила по памяти, свои продажи она всегда отмечала в тетради, которую никому не передавала. У других продавцов были свои тетради. На данной торговой точке деятельность осуществлял ИП А.В., но его она никогда не видела. Общалась по телефону только с Е.. Выручку она отдавала мужчинам по имени И и А., они же привозили товар. Работала в ИП официально по трудовому договору, который ей также привезли либо И, либо А.. Заработная плата составляла 1500 рублей за сутки, которую она забирала из кассы после окончания рабочей смены. Поставщиками сигарет являлись ООО «Мегаполис», ООО «Сартабак», ООО «СНС», ООО «Донтабак». Заказ продукции осуществляла она самостоятельно в зависимости от графика поставщика. Она осуществляла продажу сигарет «NZ compact gold». На указанных сигаретах отсутствуют минимальная розничная цена и акцизная марка РФ, но она думала, что это новинка поставщиков. ФИО2 и ФИО1 привозили в ларек из офиса товар, а также забирали выручку. 17.05.2024 г. в ходе осмотра места происшествия были изъяты тетради и объявление с перечислением контрафактной продукции, в том числе и с названием «NZ Gold compact», на объявлении имеется отметка, что список не должен находиться на видном месте, просмотр только для продавцов, также на указанном заявлении имеется текст «Заявки готовим ВС, ВТ, ЧТ», что это обозначает ей неизвестно. Также была изъята табачная продукция: «Dove platinum» - 11 пачек, «Корона супер слим» 15 пачек, «Dove» 3 пачки, «NZ сафари» 3 пачки, «Родопи» 2 пачки, «Корона» 3 пачки, «Корона слим» 4 пачки, «Kent crystal» 7пачек, «Mac» 7 пачек, «Kent нано» 4-8 пачек, «NZ gold» компакт 4 пачки, откуда взялись данные сигареты ей неизвестно.

Показаниями свидетеля С.В.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 147-148) из которых следует, что примерно в марте 2024 г., проходя мимо табачного киоска, расположенного по адресу: 

<

адрес>К, она увидела объявление о том, что требуется продавец. После прохождения стажировки, она приступила к работе. На данной торговой точке деятельность осуществлял ИП А.В., но его она никогда не видела. Сначала она работала в ИП ФИО10, а затем была трудоустроена в ИП Г. Заработную плату она получала 1500 рублей за сутки, которую она забирала из кассы после каждой смены. Учет реализации вела согласно ведомости, которые заполнялись за сутки работы, а через две недели они утилизировались. Выручку наличными забирали два мужчины. Один по имени А., имя второго мужчины не знает, которые отвозили деньги в офис. Они же привозили сигареты от поставщиков ООО «Мегаполис», ООО «Сартабак», ООО «СНС», ООО «Донтабак». Заказ продукции осуществлялся через день, которые привозили официальные представители по заявкам. На точке была реализация только официальной продукции, контрафактной не было.

Показаниями свидетеля Е.Е.В., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 155- 158), из которых следует, что примерно в конце марта 2024 г. она по трудовому договору устроилась работать в ИП «С», «С», «А.В.А.», «И» на должность администратора через объявление «Авито», которые занимались продажей табака и табачной продукции В ее обязанности входило: подбор персонала, для работы с поставщиками. С ней встретился мужчина по имени А., как впоследствии стало известно Г, который сообщил, что у него имеются четыре магазина в 

<

адрес>, где торгуют табачной продукции. У ИП имелись торговые ларьки, которые располагались: ИП С.М.А. по адресу: 

<

адрес>; ИП С.В.И. по адресу: 

<

адрес>; ИП И.Н.М. по адресу: 

<

адрес>; ИП А.В.А. по адресу: 

<

адрес>. Ее рабочее место находилось по месту жительства. На каждой торговой точке работало по три продавца, график работы сутки через двое. Заявки на отгрузку сигарет осуществляли продавцы по мере необходимости, по графику заявок у поставщиков, так чтобы хватало от заявки до заявки. Она контролировала доставку, отгрузку и нужное количество товара. Поставщиками табачной продукции являлись ООО «Мегаполис», ООО «СНС», ООО «Донтабак», «Эссе», ООО «Логистик». На каждом киоске имелось объявление о подборе персонала с ее рабочими номерами телефонов 

<

***>, 89020484120. После стажировки с действующими продавцами, новый продавец трудоустраивался в торговый ларек по продаже табачной продукции. Она проводила иногда ревизии на торговых точках, а именно сверяла количество сигарет с накладной. Голованов привозил ей заработную плату наличными в сумме 25000 рублей в месяц. Кто занимался бухгалтерией, ей неизвестно. Г занимался общим руководством. Его помощником был С.И.А.. Заработная плата продавцов составляла 1500 рублей плюс процент от выручки. Заработную плату продавцы получали каждую смену, из кассы, ей для сверки присылали размер выручки. 

Показаниями свидетеля Л.Д.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.183-185) из которых следует, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 2023 г., сферой деятельности его является изготовление памятников, но в течение некоторого времени он еще брал в аренду у АО «Военторг-центр» складские помещения, расположенные на 

<

адрес>, и он давал объявления о сдаче в аренду помещений. Примерно в декабре 2023 г. к нему по объявлению обратился ФИО1, который захотел арендовать два складских помещения, площадью 63,7 кв.м и 65.1 кв.м для хранения бытовой химии. 27.12.2023 г. был заключен договор. В дневное время в этих помещениях он его не видел. Голованов ему приносил арендную плату и коммунальные платежи лично, наличными денежными средствами. В мае 2024 г., он был приглашен сотрудниками полиции, где в его присутствии были осмотрены складские помещения и изъята немаркированная табачная продукция. 

Показаниями свидетеля Ш.И.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 132-136) из которых следует, что примерно в апреле 2024 г., проходя мимо табачного киоска, расположенного около 

<

адрес>, увидела объявление о том, что требуется продавец. После прохождения стажировки, она была принята продавцом в данный киоск. Работала она в нем по трудовому договору, который ей привезли И и А, также именно они забирали кассу. Бухгалтер Е. по телефону ей сообщила, что ее заработная плата будет составлять 1900 рублей за смену плюс процент от продаж, которую она забирала из кассы в конце смены. На данной торговой точке деятельность осуществлял ИП С.В.И., но его она никогда не видела. Заказ табачной продукции в киоск она осуществляла по понедельникам в компании «Мегаполис», в соответствии с товарными накладными, а именно «Винстон», «ЛД», «Кэмел», «Русский стиль». Также сигареты поставляли ООО "Сартабак", ООО «СНС», ООО «Донтабак», ООО «Миатида» на основании товарных накладных. На точке была реализация только официальной продукции, контрафактной не было. Заполненные ведомости передавались с И или А в офис. Она осуществляла продажу сигарет, которые находились в киоске, машинально. Каким образом конкретные сигареты оказались на торговой точке, она не знает. Деньги от реализации она положила в кассу. 16.05.2024 г. она заполняла ведомость от продажи сигарет. В подразделе ведомости дешевые отражены марки сигарет: «Дав», «Корона», «Мальборо», «Ахатамар», «NZ», «MAC», а напротив имеются рукописные записи с количеством, что означает реализацию указанных марок. Записи сделаны за три дня. Ведомости они сдавали в бухгалтерию. На вопрос следователя о том, что За какой период отражена реализация указанных сигарет: «Дав», «Корона», «Мальборо», «Ахатамар», «NZ», «MAC». В графе «Итого» отражена общая сумма выручки, включая и эти сигареты. Заявки делались как у официальных представителей «Мегаполис», «Донтабак», «СНС» и другие, так и « дешевые» сигареты. Сигареты привозили или И, или А.

Показаниями свидетеля П.Л.Ю., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 120-122) из которых следует, что в 2002 г. она устроилась в магазин «Табак» расположенный по адресу: 

<

адрес>, продавцом сигарет, неофициально. Коммерческую деятельность осуществляет в магазине ИП И.И.М.. Ей это стало известно из кассового чека и накладных на товар. И.И.М. она никогда не видела. Управляющей торговой точки была Е., с которой она также никогда не виделась, общалась только по телефону. Заработную плату она забирала после каждой смены из кассы в размере 1500 рублей, о чем сообщала Е.. Табачную продукцию в киоск привозили представители «Мегаполис», которые в соответствии с товарными накладными поставляли сигареты на торговую точку: «Винстон», «ЛД», «Кэмел», «Русский стиль», «Честер», «Мальборо», «Фелип морис», «Кэмэл», «ЛД», «Давыдов». Также сигареты поставляют ООО "Сартабак", ООО «СНС», ООО «Донтабак», ООО «Миатида». На точке была реализация только официальной продукции, контрафактной не было. При ней табачные изделия ФИО2 не привозил. В ларьке реализовывались сигареты «Винстон», «ЛД», «Кэмел», «Русский стиль», «Честер», «Мальборо», «Фелип морис», «Кэмэл», «ЛД», «Давыдов». Все вопросы по торговой точке, она сообщала Е., которой она отчитывается после каждой смены о наличии товара, о сумме проданного товара, а также Е. регулировала все вопросы, касающиеся торговой точки. Также после смены она отправляла Е. фото кассы, накладные, ведомости. Ей ничего не известно о реализации контрафактной продукции, она реализовывала сигареты, как легальные. 17.05.2024 г. сотрудники полиции изъяли у нее сигареты, наименование не помнит. Эти сигареты принадлежат ей, она их купила у незнакомого мужчины для гражданского мужа 17.05.2024. по низкой цене. 

Показаниями свидетеля А.В.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 87-91) из которых следует, что он является предпринимателем ИП А.В.А., зарегистрирован в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, расчетный счет открыт в ПАО «Сбербанк». У него имеется знакомый ФИО1, которому он передал в субаренду ларек- помещение по адресу: 

<

адрес>, корпус 9. Данное помещение он получил согласно договора субаренды от ДД.ММ.ГГГГ у Р.В.А. в январе 2024 г.. ФИО1 занимался продажей табачной продукцией, с официальными поставщиками и обещал взять его в долю. ФИО1 сам оплачивал коммунальные расходы Р.В.А.. Денег от бизнеса ФИО1, он не получил, продажей сигарет не занимался. Как происходила реализация табачных изделий, какие табачные изделия реализовались на торговой точке, как и где их заказывали, кто был поставщиком, он не знает. Занимается ли ФИО2 и ФИО1 продажей немаркированной табачной продукцией ему не известно. 

Показаниями свидетеля С.М.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 66-67) из которых следует, что примерно в 2023 г. она по просьбе мужа ФИО2 оформила на себя ИП С.М.А., в УФНС по 

<

адрес>. Чем занималось ИП ей неизвестно. Все документы на ИП она передала мужу. Где располагалась торговая точка ИП С.М.А., сколько человек там работают, какой график работы, как происходила оплата труда сотрудникам, кто выдавал заработную плату, как происходит отчет по продажам, кому и в какой форме отчитывались, как происходила реализация табачных изделий, какие табачные изделия реализовались на торговой точке, как и где их заказывали, кто был поставщиком ей не известно. Голованов и ФИО11, ей не знакомы.

Показаниями свидетеля Н.Т.Г., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 19-22) из которых следует, что у 

<

адрес> имеется ларек по продаже табачных изделий. На ларьке она увидела объявление, что требуется продавец и позвонила по указанному в объявлении телефону Е., которая сообщила, что она может выходить на работу. Работала она без оформления трудового договора. Заработная плата составляла 1500 рублей за смену, которую она забирала после каждой смены из кассы, о чем сообщала Е. по телефону. На данной торговой точке деятельность осуществлял ИП А.В.А. у, что взяла из кассы заработную плату в размере 1500 рублей. Табачную продукцию в киоск привозили торговые представители «Мегаполис», которые в соответствии с товарными накладными поставляли на торговую точку сигареты: «Винстон», «ЛД», «Кэмел», «Русский стиль», «Честер», «Мальборо», «Фелип морис», «Кэмэл», «ЛД», «Давыдов». Также сигареты поставляли ООО "Сартабак", ООО «СНС», ООО «Донтабак», ООО «Миатида». На точке была реализация только официальной продукции, контрафактной не было. При ней ФИО2 табачные изделия не привозил. В ларьке реализовывались сигареты «Винстон», «ЛД», «Кэмел», «Русский стиль», «Честер», «Мальборо», «Фелип морис», «Кэмэл», «ЛД», «Давыдов». По вопросам на торговой точке о наличии товара, о сумме проданного товара она отчитывалась Е. после каждой смены, отправляла ей фото кассы, накладные, ведомости. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли у нее сигареты «Даф», «Корона», «Данхел», «Палмал», «ФИО12 платимум». Эти сигареты принадлежали ей, она их купила у незнакомого мужчины для мужа по низкой цене. 

Показаниями свидетеля П.А.Н, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 10-13) из которых следует, что она проходила мимо табачного киоска, расположенного около 

<

адрес>, где увидела объявление, что требуется продавец. Созвонившись с ранее незнакомой Е., она устроилась в табачный киоск, расположенный около 

<

адрес>, продавцом. График работы был сутки через двое, работала без оформления трудового договора. Заработная плата составляла 1500 рублей за смену, которую она получала после отработанной смены из кассы. На данной торговой точке деятельность осуществлял ИП С.В.И., его она никогда не видела, узнала об этом из товарных накладных и кассовых чеков. Табачную продукцию в киоск привозили представители «Мегаполис», ООО «СНС с товарными накладными, а именно: «Винстон», «ЛД», «Кэмел», «Русский стиль». Сигареты поставляли ООО "Сартабак", ООО «СНС», ООО «Донтабак», ООО «Миатида» также на основании товарных накладных. На точке была реализация только официальной продукции, контрафактной не было. Привозил ли табачные изделия С, ей не известно, при ней не привозил. В ларьке реализовывались сигареты «Винстон», «ЛД», «Кэмел», «Русский стиль», «Мальборо», «Ротманс», «Вок, «Кент», «Ява» на основании накладных. Она отчитывалась после каждой смены о наличии товара, о сумме проданного товара Е., также после каждой смены отправляла ей фото кассы, накладные, ведомости. 

Показаниями свидетеля С.В.И., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 28-30) из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем с 2022 г.. ИП осуществляет свою деятельность в сфере табачной продукции. Отец самостоятельно развозит сигареты по магазинам, иногда это делает он по просьбе отца. Несмотря на то, что ИП «С» оформлено на него, однако всю деятельность по покупке и продаже сигарет осуществляет его отец ФИО2, он ему только помогает. У них имеется два своих магазина, где они продают сигареты. Где расположены торговые точки, не помнит, сколько человек работают на точках и какой у них график работы, как происходит оплата труда сотрудникам, кто выдает заработную плату, как происходит отчет по продажам, кому и в какой форме отчитывались, как происходит реализация табачных изделий, какие табачные изделия реализовывались на торговой точке, как и где их заказывали, кто был поставщиком, ему неизвестно. Два или три раза по просьбе отца он отвозил пару коробок на торговые точки, расположенные где-то в 

<

адрес>, точный адрес не помнит, что находилось в коробках ему не известно, т.к. они были запечатаны. Ему принадлежит автомобиль «Лада Ларгус», который он передал отцу для работы. Табачными изделиями он не занимался.

Показаниями свидетеля Б.В.Р., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т.16 л.д. 237-241) из которых следует, что УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении преступной группы, занимающейся на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> сбытом немаркированных табачных изделий в особо крупном размере. Также установлено, что реализация табачных изделий осуществлялась в табачных киосках. Так, 17.05.2024 г. им был произведен осмотр места происшествия в торговом киоске по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 315 пачек, различных наименований. 

Показаниями свидетеля И.А.Д., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 1-5) из которых следует, что УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении преступной группы, занимающейся на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> сбытом немаркированных табачных изделий в особо крупном размере. Также установлено, что реализация табачных изделий осуществлялась в табачных киосках. Так, 17.05.2024 г. им в торговом киоске по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 83 пачки, различных наименований. В ходе осмотра места происшествия адрес: 

<

адрес> им указан ошибочно, правильным необходимо считать адрес: 

<

адрес>.9.

Показаниями свидетеля А.М.В., допрошенного в судебном заседании и его показаниями, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 17 л.д. 6-15) из которых следует, что в УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация в отношении преступной группы, которая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> занималась сбытом немаркированных табачных изделий в особо крупном размере. В ходе проведения ОРМ было установлено, что участниками данной группы являются ФИО2 в его обязанности входило: получение указаний в приложении «Телеграм» и «Вацап» от организатора преступной группы; получение заявок от продавцов в магазинах «Табак» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> на доставку определенного наименования немаркированных табачных изделий; посещение складских помещений с целью отработки заявок, а именно сбор наименований табачных изделий, указанных в заявках от продавцов магазина; получение оптовых партий немаркированных табачных изделий и их непосредственная перевозка в складские помещения и ФИО1 в обязанности которого входило: получение указаний в приложении «Телеграм» и «Ватцап» от организатора преступной группы; получение заявок от продавцов в магазинах «Табак» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> на доставку определенного наименования немаркированных табачных изделий; посещение складских помещений с целью отработки заявок, а именно сбор наименований табачных изделий, указанных в заявках от продавцов магазина; получение оптовых партий немаркированных табачных изделий и их непосредственная перевозка в складские помещения. Также в было установлено, что ФИО2 для перевозки и сбыта немаркированных табачных изделий использовал автомобиль марки 

<

данные изъяты> принадлежащий его сыну ФИО3, а ФИО1 автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Далее было проведено ОРМ « Наблюдение», в ходе которого была получена информация о том, что ФИО1, ФИО2 совместно с неустановленными лицами организовали хранение немаркированной табачной продукции в складских помещениях по адресам: 

<

адрес>, строение 3, и 

<

адрес>. 15.05.2024 г. им при помощи спец средств, с применением видеосъемки было проведено наблюдение и был зафиксирован заезд автомобилей марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 и марки 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 к вышеуказанным складам. Также в ходе наблюдения с применением видеосъемки было зафиксировано, как ФИО1 и ФИО2 загрузили в вышеуказанные автомобили немаркированную табачную продукцию, которую хранили в указанных складских помещениях, выехали с территории складских помещений по адресам: 

<

адрес>, строение 3, помещение площадью 65.1 кв.м и 

<

адрес> поехали по маршруту. Дальнейшее наблюдение осуществлялось только за ФИО2, который развез табачную продукцию, загруженную им со склада по торговым точкам: «Табак» расположенным по адресам: 

<

адрес> ; 

<

адрес>.9; 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; 

<

адрес>. Далее с целью подтверждения реализации и продажи в указанных табачных киосках немаркированной табачной продукции сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> были вынесены постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» в отношении неустановленных лиц, по следующим адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>.9; 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; 

<

адрес>. Так, 16.05.2024 г. в ходе ОРМ «проверочная закупка», сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был документирован факт сбыта немаркированных табачных изделий, а именно сбыт одной пачки табачного изделия с наименованием «NZ compact» (согласно справке об исследовании № от 05.08.2024, содержимое курительной части сигарет, является частицами растений табака); в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, документирован факт сбыта немаркированных табачных изделий, а именно сбыт одной пачки табачного изделия с наименованием «NZ compact» (согласно справке об исследовании № от 05.08.2024, содержимое курительной части сигарет, является частицами растений табака); в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, документирован факт сбыта немаркированных табачных изделий, а именно сбыт одной пачки табачного изделия с наименованием «NZ compact» (согласно справке об исследовании № от 05.08.2024, содержимое курительной части сигарет, является частицами растений табака); в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес> документирован факт сбыта немаркированных табачных изделий, а именно сбыт одной пачки табачного изделия с наименованием «NZ compact» (согласно справке об исследовании № от 05.08.2024, содержимое курительной части сигарет, является частицами растений табака). Результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий фиксировались с применением видеосъемки. 17.05.2024 г. в торговом киоске по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 345 пачек. 17.05.2024 г. в торговом киоске по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 232 пачки. 17.05.2024 г. в торговом киоске по адресу: 

<

адрес> к9 обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 83 пачки. 17.05.2024 г. в торговом киоске по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 315 пачек. 17.05. 2024 г. в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, строение 3, площадью 65,1 кв.м, находящемся в аренде у ФИО1 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 89169 пачек. 17.05.2024 г. в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО8 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 224 400 пачек. Все документы были рассекречены и предоставлены в дело. «NZ Black power» и «NZ compact» является одними и теми же маркой, наименованием и видом сигарет. В протоколах осмотра табачные изделия указаны, как немаркированные, хотя на них и имелись специальные марки, так как при визуальном осмотре сразу было видно, что эти марки не являются российскими, в связи, с чем это нельзя считать установленной законом маркировкой, и в протоколе они сразу отражены, как немаркированные. 

В присутствии свидетеля были осмотрены фото и видеозаписи рассекреченные и предоставленные следователю и суду, свидетель показал, что данная видеосьемка и фото были сделаны лично им. Хотя и на видеозаписи не видно, что именно заносит ФИО9 в табачные киоски, однако поскольку он и другие сотрудники которые осуществляли наблюдение находились в непосредственной близости от последнего, то видели, что ФИО2 заносил в табачные киоски именно немаркированные сигареты, т.к. часть из них он нес в руках. 

Показаниями свидетеля К.Д.О, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 16 л.д. 247-252) из которых следует, что УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении преступной группы, занимающейся на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> сбытом немаркированных табачных изделий в особо крупном размере. Также установлено, что реализация табачных изделий осуществлялась в табачных киосках. Так, 17.05.2024 г. им был проведен осмотр места происшествия, в торговом киоске по адресу: 

<

адрес> ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 345 пачек. 15.05.2024 г. ФИО2, в соответствии с проведенным наблюдением завозил сигареты в указанный киоск. Также, 17.05.2024 г. им в присутствии ФИО2 и ФИО1 был произведен осмотр места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО8, где были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 224 400 пачек. 

Показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 14 л.д. 161-163) из которых следует, что 02.10.2024 им вынесено постановление о назначении технико-криминалистической экспертизы, согласно которому эксперту направляется 500 пачек сигарет «Давидоф классик», среди которых 4 пачки сигарет без специальных марок, а на одной пачке было сразу две акцизных марки. Таким образом, исследованию подлежали 497 специальных марок, находящихся на 496 пачках сигарет. В постановлении о назначении технико-криминалистической экспертизы от 02.10.2024 г. им некорректно указано, что на исследование направляется «500 пачек сигарет, 4 без специальных марок, а одна пачка, содержащая две специальные марки», потому что пропущено указание в тексте «среди которых», правильным необходимо считать «500 пачек сигарет, среди которых 4 без специальных марок, а одна пачка, содержащая две специальные марки» и таким образом исследованию подлежало 497 специальных марок.

Показаниями свидетеля Ф.К.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 16 л.д. 242-246) из которых следует, что УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении преступной группы, занимающейся на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> сбытом немаркированных табачных изделий в особо крупном размере. Также установлено, что реализация табачных изделий осуществлялась в табачных киосках. Так, 17.05.2024 г. им проводился осмотр места происшествия в торговом киоске по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 232 пачки, различных наименований. Им в протоколе неверно указана улица места нахождения табачного киоска, как 

<

адрес>, однако правильный 

<

адрес>

Показаниями эксперта В.Ю.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 15 л.д. 154-156) из которых следует, что 30.09.2024 г. в отделение по обслуживанию территории 

<

адрес> ЭКО УМВД России по 

<

адрес> поступило постановление о назначении технико-криминалистической экспертизы от 30.09.2024 г.. По указанным в постановлении объектам ею была проведена экспертиза 30.09.2024 г. с 12.00 по 21.30 час., о чем составлено заключение № от 30.09.2024 г.. Во вводной части экспертизы ею указано, что экспертиза проведена на основании постановления, вынесенного заместителем начальника 2 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> М.А.С. 20.06.2024 г., однако дата указана неверно вследствие технической ошибки. Экспертиза проводилась на основании постановления, вынесенного заместителем начальника 2 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> М.А.С. 30.09.2024 г..

Показаниями эксперта З.А.Ю., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 15 л.д. 157-159) из которых следует, что 28.08.2024 г. в отделение по обслуживанию территории 

<

адрес> ЭКО УМВД России по 

<

адрес> поступило постановление о назначении технико-криминалистической экспертизы от 26.08.2024 г. по следующим объектам: 499 пачек сигарет «Опал», содержащиеся в коробке №; 499 пачек сигарет «Опал», содержащиеся в коробке №; 500 пачек сигарет «ТU-134», содержащиеся в коробке №; 500 пачек сигарет «Столичные», из которых 499 штук со специальной акцизной маркой, а одна пачка без акцизной марки, содержащиеся в коробке №; 499 пачек сигарет «Космос», содержащиеся в коробке №; 499 пачек сигарет «Davidoff», содержащиеся в коробке №. По указанным объектам ей проведена экспертиза в период с 11.05 час. 31.08.2024 по 13.35 час. 06.09.2024 г., о чем составлено заключение № от 06.09.2024 г.. В выводах на странице 14 заключения ей дан ответ о сигаретах «Опал» в количестве 499 пачках сигарет на второй строчке постановления, содержащихся в коробке №, затем на восьмой строчке заключения указано еще 499 пачек сигарет «Опал», содержащихся в коробке №. Указанные пачки сигарет в количестве 998 пачек ею сгруппированы по названию марки, которая указана один раз перед перечислением всех исследуемых объектов на второй строке выводов. В ходе экспертизы ей было исследовано 998 пачек сигарет, о чем указано в выводах. Далее, в коробке № на исследование поступило 500 пачек сигарет «Столичные», из которых 499 пачек были с федеральными специальными марками, а одна пачка без марки, что она описала в описательной части экспертизы, однако исследование проводилось по 499 пачкам сигарет с маркой, а одна пачка не исследовалась, так как марки на ней не было, в связи с этим вывод ей сделан о 499 пачках сигарет, что не противоречит постановлению о назначении экспертизы, согласно которому эксперту предоставлено 500 пачек сигарет. Таким образом, в ходе экспертизы ею исследовано и сделан вывод о 998 пачках сигарет «Опал» и о 499 пачках сигарет «Столичные». 12.09.2024 г. в отделение по обслуживанию территории 

<

адрес> ЭКО УМВД России по 

<

адрес> поступило постановление о назначении технико-криминалистической экспертизы от 12.09.2024 г. по следующим объектам: 500 пачек сигарет «Davidoff white», содержащиеся в коробке № «ОП 6-1»; 499 пачек сигарет «Davidoff classic», содержащиеся в коробке № «ОП 6-2». По указанным объектам ею проведена экспертиза в период с 17.05 час. 12.09.2024 по 10.35 час. 15.09.2024, о чем составлено заключение № от 15.09.2024 г.. После вскрытия коробки № «ОП 6-1», ею внутри было обнаружено 499 пачек сигарет ««Davidoff white». При вскрытии коробки № «ОП 6-2» ею внутри была обнаружена одна пачка сигарет «Davidoff classic» без специальной марки, 400 пачек сигарет «Davidoff classic» со специальными акцизными марками, а также 100 пачек сигарет «Davidoff white», хотя в постановлении следователя было указано, что в этой коробке все сигареты «Davidoff classic». Таким образом, ей на исследование поступило в общей сложности 1000 пачек сигарет, что не противоречило постановлению о назначении, согласно которому вопросы ставились по 1000 пачек сигарет, только 100 пачек, содержащиеся в коробке № «ОП 6-2» были ошибочно указаны следователем, как наименование марки «Davidoff classic». В своем заключении она уточнила, что представлено на исследование 400 пачек сигарет «Davidoff classic» и 100 пачек сигарет «Davidoff white». Соответственно, исследовались ею и даны выводы в заключении № от 15.09.2024 г. по 499 пачек сигарет «Davidoff white» со специальными марками, одна пачка сигарет не исследуется, в связи с отсутствием на ней марки, из коробки № «ОП 6-1», а также 400 пачек сигарет «Davidoff classic» и 100 пачек сигарет «Davidoff white» из коробки № «ОП 6-2», в общей сложности 1000 пачек сигарет.

Показаниями эксперта И.П.А,, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ ( т.15 л.д. 172-173) из которых следует, что 03.09.2024 г. в отделение по обслуживанию территории 

<

адрес> ЭКО УМВД России по 

<

адрес> поступило постановление о назначении технико-криминалистической экспертизы от 02.09.2024 г. вынесенное следователем 2 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> Г.В.Н. по следующим объектам: 2999 пачек сигарет «Тамбовский вожак золотой», содержащиеся в коробках с номерами: 99,102,111, 114, 116, 119, 124, 122, 137, 130, 133, 134, 138, 139, 140. По указанным объектам им проведена экспертиза в период с 11.30 час. 09.09.2024 г. по 10.20 час. 10.09.2024 г., о чем составлено заключение № от 10.09.2024 г., в котором он указал, что представленные на исследование 2999 специальных марок, наклеенных на пачки сигарет «Тамбовский вожак золотой» не соответствуют требованиям, предъявляемым АО «Гознак» к производству подобных специальных марок в результате технической ошибки, в связи с большим количеством объектов, поступивших на исследование, и срочностью проведения экспертизы. В экспертизе должно быть указано, что федеральные специальные марки, наклеенные на 2999 пачек сигарет, содержащихся в коробках 99,102,111, 114, 116, 119, 124, 122, 137, 130, 133, 134, 138, 139, 140 соответствуют требованиям, предъявляемым АО «Гознак» к производству подобных специальных марок. 26.08.2024 г. в отделение по обслуживанию территории 

<

адрес> ЭКО УМВД России по 

<

адрес> поступило постановление о назначении технико-криминалистической экспертизы от 26.08.2024, вынесенное следователем 2 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> Г.В.Н. Количество, наименование и упаковка объектов, перечисленные в постановлении следователя совпадали с представленными на исследование объектами. По указанным объектам им проведена экспертиза в период с 14.00 час. 12.09.2024 по 10.20 час. 13.09.2024, о чем составлено заключение № от 13.09.2024. 

Показаниями эксперта К.К.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 15 л.д. 163-164) из которых следует, что в период с 16.30 час. 12.09.2024 г. по 15.45 час. 26.09.2024 г. ею проведена экспертиза, о чем составлено заключение № от 26.09.2024 г.. Во вводной части экспертизы ею указано, что экспертиза проводилась по постановлению от 12.09.2024 г. в результате технической ошибки. Экспертиза ею проведена на основании постановления от 12.08.2024г. 

Показаниями эксперта П.А.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ ( т. 15 л.д. 160-162) из которых следует, что 19.08.2024 г. в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области поступило постановление о назначении технико-криминалистической экспертизы от 12.08.2024 г., вынесенное следователем ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> майором юстиции Г.В.Н.. В период с 16.00 час. 20.08.2024 г. по 15.20 час. 23.08.2024 г. им проведена экспертиза по представленным на исследование объектам 501 пачке сигарет «Престиж классический», 500 пачкам сигарет «Престиж оригинальные», о чем составлено заключение № от 23.08.2024 г.. Во вводной части экспертизы им указано, что экспертиза проводилась по постановлению от 05.08.2024 г. в результате технической ошибки. Экспертиза им проведена на основании постановления от 12.08.2024 г.. 29.07.2024 г. в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области поступило постановление о назначении технико-криминалистической экспертизы от 22.07.2024 г., вынесенное следователем ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> майором юстиции Г.В.Н.. В период с 10.00 час. 30.07.2024 г. по 15.20 час. 08.08.2024 г. им проведена экспертиза по представленным на исследование объектам 500 пачкам сигарет «Космос», 498 пачкам сигарет «Кресты 9», «Crosses», о чем составлено заключение № от 08.08.2024 г. Во вводной части экспертизы им указано, что экспертиза проводилась по постановлению от 17.07.2024 в результате технической ошибки. Экспертиза им проведена на основании постановления от 22.07.2024 г. 25.07.2024 г. в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило постановление о назначении технико-криминалистической экспертизы от 23.07.2024 г., вынесенное следователем ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> майором юстиции Г.В.Н.. В период с 10.00 час. 25.07.2024 г. по 15.20 час. 06.08.2024 г. им проведена экспертиза по представленным на исследование объектам 397 пачкам сигарет «Davidoff classic» («Давыдов классик»), 488 пачкам сигарет «Dover slims export», о чем составлено заключение № от 06.08.2024 г.. Во вводной части экспертизы им указано, что экспертиза проводилась по постановлению от 17.07.2024 г. в результате технической ошибки. Экспертиза им проведена на основании постановления от 23.07.2024.

Показаниями эксперта Ч,Н.С., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ ( т. 15 л.д. 165-166) из которых следует, что ею была проведена экспертиза в период с 11.00 час. 26.08.2024 г. по 12.20 час. 29.08.2024 г., о чем составлено заключение № от 29.08.2024 г.. Экспертиза проводилась на основании постановления, вынесенного следователем ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> майором юстиции Г.В.Н. ДД.ММ.ГГГГ по 349 пачкам сигарет «Кент», что соответствовало представленным на исследование объектам.

Показаниями эксперта Ф.Т.А., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 15 л.д. 168) из которых следует, что 29.08.2024 г. в отделение по обслуживанию территории 

<

адрес> ЭКО УМВД России по 

<

адрес> поступило постановление о назначении технико-криминалистической экспертизы от 26.08.2024 г. по следующим объектам: 499 пачек сигарет «Престиж классический», содержащиеся в коробке №; 499 пачек сигарет «L&M», содержащиеся в коробке №; 500 пачек сигарет «Космос», содержащиеся в коробке №; 500 пачек сигарет «Dover», содержащиеся в коробке №; 500 пачек сигарет «Тройка РТ», содержащиеся в коробке №; 500 пачек сигарет «Космос», содержащиеся в коробке №. По указанным объектам ею проведена экспертиза в период с 11.00 час. 05.09.2024 г. по 20.00 час. 08.09.2024 г., о чем составлено заключение № от 08.09.2024 г.. При осмотре представленных на исследование образцов в коробке № ею обнаружено 490 пачек сигарет «Космос» и 9 пачек сигарет «Фараон», при этом в постановлении следователя были внесены все номера специальных марок, включая и 9 специальных марок на пачках сигарет марки «Фараон», хотя самого названия «Фараон» в постановлении не было. Она, установив данное обстоятельство, в своей экспертизе обозначила, что 9 пачек сигарет с марками: серия 400210 №, 8184292, 8184291, 8184290, 8184289, 8184288, 8184287, 8184286, 8186354 торговой марки «Фараон», а не «Космос». 

Показаниями эксперта С.Т.Е., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 15 л.д. 169) из которых следует, что ею на основании постановления о назначении технико-криминалистической экспертизы от 26.08.2024 г. проведена экспертиза и составлено заключение № от 10.09.2024 г.. Количество и наименование сигарет, перечисленных в постановлении, совпадали с количеством и наименованием, представленных на исследование.

Показаниями эксперта П.М.Ю., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 15 л.д. 167) из которых следует, что экспертиза проводилась им на основании постановления, вынесенного следователем ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> майором юстиции Г.В.Н.. Во вводной части заключения эксперта ею указано, что экспертиза проводится на основании постановления, вынесенного следователем 2 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> З.И.А., в результате технической ошибки, правильным следует считать, что экспертиза проведена на основании постановления, вынесенного следователем 2 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> майором юстиции Г.В.Н.

Также вина подсудимых подтверждается письменными материалами дела:

- уведомлением о проведении ОРД от 28.05.2024 г. ( т. 1 л.д. 47-51) 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД ( т. 1 л.д. 52-55) 

- рапортом от 17.05.2024 г., согласно которого в ДЧ ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> в 12.23 час. поступило сообщение от ОУР Азотханяна, о том, что на 

<

адрес> строение 3 выявлен факт реализации немаркированной табачной продукции. ( т. 1 л.д. 58) 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024 г., в ходе которого было осмотрено нежилое помещение в строении 3 по адресу : 

<

адрес> площадью 65, 1 кв. м.. В ходе осмотра были изъяты : 1) картонная коробка в которой находятся 500 пачек сигарет « Кемел Голд Туркиш Бленд», 2) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Кемел Голд Туркиш Бленд», 3) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Кемел Голд Туркиш Бленд», 4) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 700», 5) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 6) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 7) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 8) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 9) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 10) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Даф суперслим Платинум 100», 11) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 12) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 13) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 14) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 15) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 16) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 17) картонная коробка, в которой находятся « Мак Комфорт редквинсайзх», 18) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Кемел блэк премиум компакт», 19) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф суперслим Платинум 100», 20) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Кемел блэк премиум компакт», 21) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Кемел блэк премиум компакт», 22) картонная коробка, в которой находятся «Мак Комфорт редквинсайзх», 23) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Мак Комфорт редквинсайзх», 24) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Столичные классические», 25) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Столичные классические», 26) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Мак Комфорт редквинсайзх»,27) картонная коробка, в которой находятся 480 пачек сигарет «Столичные классические», 28) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Столичные классические», 29) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Столичные классические», 30) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Мак Комфорт редквинсайзх», 31) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Даф Платинум эдишн компакт», 32) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « N271», 33) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф Платинум эдишн компакт», 34) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф Платинум эдишн компакт», 35) картонная коробка, в которой находятся 490 пачек сигарет «Столичные классические», 36) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF», 37) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF», 38) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Vip Blue V3», 39) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Blak Tip Slim size», 40) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Akhtamar original slim»,41) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Soprano special white slim», 42) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Vip Blue V3» 43) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Vip Blue V3» 44) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Давыдофф вайт SL слим », 45) картонная коробка, в которой находятся 400 пачек сигарет «Dove платинум 24», 46) картонная коробка, в которой находятся 400 пачек сигарет «Dove платинум 24», 47) картонная коробка, в которой находятся 450 пачек сигарет «Даф Платинум эдишн компакт», 48) картонная коробка, в которой находятся 460 пачек сигарет « Мальборо бленд 29», 49) картонная коробка, в которой находятся 40 пачек сигарет ««Akhtamar original slim»», 60 пачек сигарет «Soprano special white slim», 50) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Давыдофф вайт SL слим», 51) картонная коробка, в которой находятся 450 пачек сигарет « Корона слим компакт», 52) картонная коробка, в которой находятся 290 пачек сигарет «NZ TF», 53) картонная коробка, в которой находятся 310 пачек сигарет «Dove платинум 24», 54) картонная коробка, в которой находятся 200 пачек сигарет «Кент солл», 55) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Dove ментол суперслим », 56) картонная коробка, в которой находятся 420 пачек сигарет «Давыдофф вайт SL слим », 57) картонная коробка, в которой находятся 400 пачек сигарет «Давыдофф вайт SL слим », 58) картонная коробка, в которой находятся 300 пачек сигарет «Беломорканал », 59) картонная коробка, в которой находятся 300 пачек сигарет «Беломорканал », 60) картонная коробка, в которой находятся 300 пачек сигарет «Беломорканал », 61) картонная коробка, в которой находятся 300 пачек сигарет «Беломорканал », 62) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Opal Filter», 63) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Opal Filter», 64) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Ай петри», 65) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Тройка РТ», 66) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Chapman компакт», 67) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Тройка РТ», 68) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Тройка РТ», 69) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Тройка РТ», 70) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Тройка РТ», 71) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Тройка РТ», 72) картонная коробка, в которой находятся 200 пачек сигарет «Итиль», 73) картонная коробка, в которой находятся 380 пачек сигарет «Даф платинум », 74) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Opal Filter», 75) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Opal Filter», 76) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Opal Filter», 77) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Opal Filter», 78) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Opal Filter», 79) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «ТУ-134», 80) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «ТУ-134», 81) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «ТУ-134», 82) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «ТУ-134», 83) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «ТУ-134», 

84) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «ТУ-134», 85) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «ТУ-134», 86) картонная коробка, в которой находятся 420 пачек сигарет «ТУ-134», 87) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «ТУ-134», 88) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «ТУ-134», 89) картонная коробка, в которой находятся 227 пачек сигарет «ТУ-134», 90) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 91) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 92) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 93) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 94) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 95) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 96) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 97) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 98) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 99) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 100) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ TF блек повер », 101) картонная коробка, в которой находятся 420 пачек сигарет «Корона », 102) картонная коробка, в которой находятся 420 пачек сигарет «Корона », 103) картонная коробка, в которой находятся 420 пачек сигарет «Корона », 104) картонная коробка, в которой находятся 420 пачек сигарет «Корона », 105) картонная коробка, в которой находятся 420 пачек сигарет «Корона », 106) картонная коробка, в которой находятся 420 пачек сигарет «Корона », 107) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф Платинум», 108) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф Платинум», 109) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф Платинум», 110) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Даф Платинум», 111) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Стюардесса», 112) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « LM Fineli синий », 113) картонная коробка, в которой находятся 450 пачек сигарет « LM Fineli синий », 114) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « LM Fineli красный », 115) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « LM Fineli синий », 116) картонная коробка, в которой находятся 450 пачек сигарет « LM Fineli синий »,117) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Космос синий », 118) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Космос синий »,

119) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Космос синий »,

120) картонная коробка, в которой находятся 490 пачек сигарет « Космос синий », 121) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Космос синий »,

122) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Космос синий »,

123) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Космос синий »,

124) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Космос синий »,

125) картонная коробка, в которой находятся 502 пачек сигарет « Космос синий », 126) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет « Космос синий »,

127) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ Голд компакт », 128) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «NZ Голд компакт », 129) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Винстон голубой », 130) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Мальборо », 131) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Мальборо », 132) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Кент Нано »,133) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Парламент голубой », 134) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Chapman », 135) картонная коробка, в которой находятся 400 пачек сигарет «Dove платинум 24», 136) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Кент кристалл», 137) картонная коробка, в которой находятся 500 пачек сигарет «Кент кристалл», 138) картонная коробка, в которой находятся 300 пачек сигарет « Мальборо», 139) картонная коробка, в которой находятся 290 пачек сигарет «Даф супер слим платинум», 40 пачек сигарет «Тройка», 140) картонная коробка, в которой находятся 450 пачек сигарет « Ай- Петри», 50 пачек сигарет « Кент кор ». (т. 1 л.д. 59-72, л.д. 74-104) 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024 г., в ходе которого было осмотрено складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, строение 3, площадью 63,7 кв.м.. В ходе осмотра было установлено, что в помещении находятся стулья, коробки с компьютерной техникой, шкафы, холодильники, диван, тумба, стол, коробки с табачной продукцией. (т. 1 л.д. 105-116)

- договором субаренды нежилого помещения от 27.12.2023 г., согласно которого между ИП Л.Д.В. и ФИО1 был заключен договор на нежилое помещение расположенное по адресу : 

<

адрес>, состоящее из двух помещений размером 63,7 и 65,1 кв.м. с 27.12.2023 г. по 31.07.2024 г.( т. 1 л.д. 126-131) 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024 г., в ходе которого с участием П.А. было осмотрено помещение табачного павильона магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты мобильные телефоны, документы, тетради, немаркированные табачные изделия продукция различного наименования содержащиеся в 1 коробке. (т 1 л.д. 136-145)

- справкой об исследовании от 23.05.2024 г. №, согласно которой, специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ : с серийной нумерацией 91001501245734, наклеенная на пачку сигарет марки « Ай-Петри», с серийной нумерацией 3201232867283, наклеенная на пачку сигарет марки « ВТ», с серийной нумерацией 7368248234583, наклеенная на пачку сигарет марки « Винстон», с серийной нумерацией 3201232867204, наклеенная на пачку сигарет марки « Стевардес», с серийной нумерацией 6865122867287, наклеенная на пачку сигарет марки « Столичные », с серийной нумерацией 4768248234643, наклеенная на пачку сигарет марки « Парламент», с серийной нумерацией №, наклеенная на пачку сигарет марки « Кент», с серийной нумерацией 9100150336577, наклеенная на пачку сигарет марки « 222», изготовлены не производством АО « Гознак». ( т. 1 л.д. 150) 

- справкой об исследовании № от 22.05.2024 г., согласно которой содержимое курительной части сигарет из образцов табачной продукции, представленных на исследование, является частицами растений табака- Nicotiana tabacum L» ( т. 1 л.д. 153) 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024, в ходе которого с участием Б. осмотрено помещение табачного павильона магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты мобильные телефоны, денежные средства, табачная продукция в количестве 345 пачек различного наименования, содержащиеся в 1 коробке. (т. 1 л.д.156-163)

- справкой об исследовании № от 23.05.2024 г., согласно которой содержимое курительной части сигарет из образцов табачной продукции, представленных на исследование, является частицами растений табака- Nicotiana tabacum L» ( т. 1 л.д. 166-167) 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение торгового павильона « Табак» по адресу : 

<

адрес> ходе которого была изъята табачная продукция. ( т. 1 л.д. 156-163) - протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024 г., в ходе которого с участием М.Н. было осмотрено помещение табачного павильона магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты мобильные телефоны, денежные средства, документы, тетради, табачная продукция различного наименования. (т. 1 л.д.170-178)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024 г., в ходе которого с участием Н. было осмотрено помещение табачного павильона магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты мобильные телефоны, денежные средства, тетради, документы, табачная продукция различного наименования. (т. 1 л.д.183-201)

- справкой об исследовании № от 24.05.2024 г., согласно которой содержимое курительной части сигарет из образцов табачной продукции, представленных на исследование, является частицами растений табака- Nicotiana tabacum L» ( т. 1 л.д. 205) 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.05.2024 г., в ходе которого с участием С.И.ВБ. и Г.А.ЮБ. было осмотрено складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором обнаружены и изъяты документы, табачная продукция различного наименования. (т. 1 л.д. 212-223 )

- справкой об исследовании № от 22.05.2024 г., согласно которой содержимое курительной части сигарет из образцов табачной продукции, представленных на исследование, является частицами растений табака- Nicotiana tabacum L» ( т. 1 л.д. 227) 

- справкой об исследовании № от 23.05.2024, согласно которой специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на исследование, изготовлены не производством АО «Гознак». (т. 1 л.д. 229-230)

- уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе, согласно которого ФИО3 поставлен на учет 26.04.2022 г. и внесен в реестр индивидуальных предпринимателей. ( т. 2 л.д. 40-42) 

- договором субаренды от 01.01.2024 г., согласно которого между Р.В.А. и ФИО3 заключен договор аренды жилого помещения по адресу : 

<

адрес>, площадью 6 кв.м. ( т. 2 л.д. 43-45) 

- уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе, согласно которого С.М.А. поставлен на учет 19.09.2022 г. и внесена в реестр индивидуальных предпринимателей. ( т. 2 л.д. 74-76) 

- договором субаренды от 01.01.2024 г., согласно которого между Р.В.А. и С.М.А. заключен договор аренды жилого помещения по адресу : 

<

адрес> б/н, площадью 5 кв.м. ( т. 2 л.д. 77-79) 

- уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе, согласно которого А.В.А. поставлен на учет 23.09.2020 г. и внесен в реестр индивидуальных предпринимателей. ( т. 2 л.д. 94, 98-103) 

- договором субаренды от 01.01.2024 г., согласно которого между Р.В.А. и А.В.А. заключен договор аренды жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, площадью 5 кв.м. ( т. 2 л.д. 93-97 ) 

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2024, в ходе которого была осмотрена табачная продукция изъятая в торговом павильоне « Табак» по адресу: 

<

адрес>: 1 пачка сигарет марки « Космос синий», 1 пачка сигарет марки «Kent core», 1 пачка сигарет марки «Bond красный», 1 пачка сигарет марки «Parliament Aqua Blue», 1 пачка сигарет марки«Winston Blue», 1 пачка сигарет марки «LM красный», 1 пачка сигарет марки «LM синий», 1 пачка сигарет марки «Kent crystal», 1 пачка сигарет марки «Marlboro», 1 пачка сигарет марки «Корона super slim», 1 пачка сигарет марки «Корона slim 100», 1 пачка сигарет марки «Корона»,1 пачка сигарет марки «Корона слим», 1 пачка сигарет марки «Корона 24», 1 пачка сигарет марки «NZ Gold compact», 1 пачка сигарет марки «Winston superslims», 1 пачка сигарет марки «Dove Platinum», 1 пачка сигарет марки «Dove superslims platinum», 1 пачка сигарет марки «NZ Safari», 1 пачка сигарет марки «NZ Gold», 1 пачка сигарет марки «NZ black power», 1 пачка сигарет марки «Credo», 1 пачка сигарет марки «D&A RED». (т. 3 л.д. 1-5) 

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2024 г., в ходе которого была осмотрена табачная продукция изъятая в торговом павильоне « Табак» по адресу : 

<

адрес>: 10 пачек сигарет марки «Корона слим», 20 пачек сигарет марки «NZ Gold compact», 9 пачек сигарет марки « Корона», 20 пачек сигарет марки « Мальборо», 10 пачек сигарет марки «NZ Safari», 10 пачек сигарет марки «NZ Gold compact», 9 пачек сигарет марки Дав Платинум», 5 пачек сигарет марки « Мальборо», 4 пачки сигарет марки «Корона слим», 7 пачек сигарет марки «NZ Safari», 3 пачки сигарет марки «NZ Gold », 8 пачек сигарет марки « Kent nano», 12 пачек сигарет марки « Корона 24», 2 пачки сигарет марки «Dove Platinum Medium», 9 пачек сигарет марки «NZ Gold compact», 6 пачек сигарет марки « MAC Comfort Red», 4 пачки сигарет марки «Корона super slim», 4 пачки сигарет марки «Marlboro nano», 8 пачек сигарет марки « « Akhtamar», 5 пачек сигарет марки «Dove Gold», 1 пачка сигарет марки «Dove superslims», 8 пачек сигарет марки «NZ black power», на которых отсутствуют специальные марки. 29 пачек сигарет марки « Кресты», 6 пачек сигарет марки « Космос синий» имеются специальные марки. ( т. 3 л.д. 6-13) 

- протоколом осмотра предметов от 21.06.2024, в ходе которого были осмотрены, изъятые 17.05.2024 г. в ходе осмотра места происшествия в торговой точке, расположенной по адресу: 

<

адрес>.9: 10 пачек сигарет марки «Dove platinum», 9 пачек сигарет марки «Pall Mall», 9 пачек сигарет марки «Dunhill», 14 пачек сигарет марки «Корона super slim», 2 пачки сигарет марки «Dove superslim», 2 пачки сигарет марки «NZ Safari», 1 пачка сигарет «Родопи», 2 пачки сигарет марки «Корона», 3 пачки сигарет марки «Корона slim», 6 пачек сигарет марки «Kent crystal», 6 пачек сигарет «MAC Comfort Red», 7 пачек сигарет марки «Kent nano», 1 пачка сигарет марки «Winston blue», 1 пачка сигарет марки «NZ Gold», 3 пачки сигарет марки «NZ Gold compact», 6 пачек сигарет марки «Корона стиль», 2 пачки сигарет марки «Winston superslim 100», 1 пачка сигарет марки «Dove platinum», 1 пачка сигарет марки «Pall Mall», 1 пачка сигарет марки «Dunhill», 1 пачка сигарет марки «Корона super slim», 1 пачки сигарет марки «Dove superslim», 1 пачка сигарет марки «NZ Safari», 1 пачка сигарет «Родопи», 1 пачка сигарет марки «Корона», 1 пачка сигарет марки «Корона slim», 1 пачка сигарет марки «Kent crystal», 1 пачка сигарет «MAC Comfort Red», 1 пачка сигарет марки «Kent nano», 1 пачка сигарет марки «Winston blue», 1 пачка сигарет марки «NZ Gold», 1 пачка сигарет марки «NZ Gold compact», 1 пачка сигарет марки «Корона стиль», 1 пачка сигарет марки «Winston superslim 100», 1 пачка сигарет «Космос», 1 пачка сигарет «Credo». ( т. 3 л.д. 14-25) 

- протоколом осмотра предметов от 22.06.2024 г., в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия в табачном павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>: 37 пачек сигарет марки «Kent core», 31 пачка сигарет марки «Parliament Aqua Blue», 19 пачек сигарет марки «2222» красного цвета, 10 пачек сигарет марки «2222» синего цвета, 2 пачки сигарет марки «Столичные», 2 пачки сигарет марки «Стюардесса», 3 пачки сигарет марки «Ай-Петри», 15 пачек сигарет марки «BT», 6 пачек сигарет марки «Winston», 14 пачек сигарет марки «Dove platinum 24», 5 пачек сигарет марки «Dove superslim», 16 пачек сигарет марки «Корона стиль», 3 пачки сигарет марки «Black», 25 пачек сигарет марки «Winston superslim», 6 пачек сигарет «NZ Gold», 10 пачек сигарет марки «NZ Gold compact», 2 пачки сигарет марки «NZ Safari»,2 пачки сигарет марки «NZ Black Power», 1 пачка сигарет марки «Корона slim», 3 пачки сигарет марки «Корона slim 100», 18 пачек сигарет марки «Корона super slim», 8 пачек сигарет марки «Корона», 22 пачки сигарет марки «Корона 24», 9 пачек сигарет марки «VIP», 5 пачек сигарет марки «Akhtamar», 1 пачка сигарет марки «Kent core», 1 пачка сигарет марки «Парламент Аква блю», 1 пачка сигарет марки «2222» красного цвета, 1 пачка сигарет марки «Столичные», 1 пачка сигарет марки «Стюардесса», 1 пачка сигарет марки «Ай-Петри»,1 пачка сигарет марки «BT», 1 пачка сигарет марки «Winston», 1 пачка сигарет марки «Dove platinum 24», 1 пачка сигарет марки «Корона стиль», 1 пачка сигарет марки «Black», 1 пачка сигарет марки «Winston superslim», 1 пачка сигарет «NZ Gold», 1 пачка сигарет марки «NZ Black Power», 1 пачка сигарет марки «Корона slim»,1 пачка сигарет марки «Корона», 1 пачка сигарет марки «Корона 24», 1 пачка сигарет марки «VIP», 1 пачка сигарет марки «Akhtamar». ( т. 3 л.д. 26-33) 

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2024 г., в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия в нежилом помещении в строении 3, расположенном по адресу: г. Саратов ул. Танкистов д. 87 площадью 65,1 кв.м.: 500 пачек сигарет с наименованием «Chapman compact», 500 пачек сигарет марки « Dover slim export». ( т. 3 л.д. 39- 48) 

- протоколом осмотра предметов от 29.08.2024, в ходе которого были осмотрены четыре оптических диска, представленного 14.08.2024 г. как результат оперативно-розыскной деятельности, полученный в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от 16.05.2024 с видеозаписями. (т.3 л.д.177-190)

- протоколом документов от 03.09.2024 г., в ходе которого были осмотрены тетрадь на 86 листах в обложке зеленого цвета, в которой содержится список продукции в табличной форме за 2024 г., записи о передаче смен между продавцами.. (т. 3 л.д. 193-196)

- протоколом осмотра документов от 03.09.2024 г., в ходе которого были осмотрены изъятые в киоске по адресу: 

<

адрес>) в магазине Табак : тетрадь на 43 листах с надписью бланк для составления заказа по табачной категории, указаны наименование сигарет, и их стоимость за период с 15.04.2024 г. по 17.05.2024 г., декларация о соответствии, лист формата А 4 с наименованием сигарет, ведомость остатков продукции от 17.05.2024 г., ведомость остатков продукции от 16.05.2024 г., чек на оплату, тетрадь формата А 4, ЮСБ в корпусе белого цвета. ( т. 3 л.д. 198-201) 

- протоколом осмотра документов от 04.09.2024 г., в ходе которого были осмотрены, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу : 

<

адрес> 

<

адрес> : договор купли- продажи оборудования от 18.08.2022 г., спецификация № от 18.08.2022 г., накладная на выдачу сборного груза по поручению экспедитора, грузополучатель А.В.А., акт от 14.10.2022 г., отчет от 14.10.2022 г. (т. 3 л.д. 204-208) 

- протоколом осмотра документов от 04.09.2024 г., в ходе которого были осмотрены, изъятые по адресу: 

<

адрес> : тетради, ведомости остатков продукции, счета фактуры, объявления, что требуется продавец с указанием номера телефона Е., квитанции об оплате, денежная купюра номиналом 100 рублей. ( т. 3 л.д. 211-216) 

- протоколом осмотра документов от 06.09.2024 г., в ходе которого были осмотрены, изъятые по адресу: 

<

адрес> : тетради с надписью утренние продажи, с надписью наименование магазинов и сигарет, чек, лист бумаги с наименованием сигарет,, объявление, что требуется продавец, ведомости остатков продукции, видеокамера, usb модем планшет. ( т. 3 л.д. 219-232) 

- протоколом осмотра от 26.09.2024 г., в ходе которого была осмотрена выписка ФИО1 по расчетным счетам. ( т. 3 л.д. 235-236, л.д. 239-248) 

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2024 г., в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9C», в корпусе черного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, принадлежащий ФИО2 согласно которого при открытии приложения « Галерея» имеются 3 фотоснимка с ведомостями с рукописным текстом, с цифровыми значениями от 17.05.2024 г., 2 фотоснимка с изображением листа в котором перечислены наименование сигарет и их количество от 16.05.2024 г., 3 фотоснимка с изображением ведомостей по разным адресам от 14.05.2024 г.. Аналогичные документы имеются с 18.03.2022 г. по 13.05.2024 г., в галерее за 19.04.2023 г. имеются 3 фотоснимка табачного киоска, 24.02.20233 изображения табачного киоска, фото с людьми, в приложении Телеграмм обнаружено 28 чатов. Чат « Время прихода и ухода» участниками которого являются И.Л.М. Сын. Чат создан Андреем офис. 08.05.2024 г. имеется голосовое сообщение от Андрей офис « Вы как заканчиваете свой маршрут, сразу набирайте мне». Имеется чат « Общий» его участниками являются И.Л.Е.Л офис, Андрей офис,, беседа касается работы торговых точек. В чате Е. имеются фотографии с рукописными записями. Чат « Расходы» участники которого И, Леха, Сын, Андрей офис,, имеется сообщение о дневном перечислении расходов от 07.02.2024 г. от Андрея офис. Сообщение Е.» Не забывайте скидывать» Чат « Сын» имеются фотоснимки с рукописным текстом и цифровыми обозначениями. (т. 4 л.д. 2-9)

- протоколом осмотра предметов от 23.09.2024 г., в ходе которого был осмотрен корпус мобильного телефона марки «Iphone 12» (т. 4 л.д. 11-14)

- протоколом осмотра предметов от 28.09.2024 г., в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 12», принадлежащий ФИО1. В приложении Телеграм обнаружено 28 файлов. В чате « Время прихода и ухода» участниками которого являются И.Л.М.В.. Чат создан А 08.05.2024 г. имеется голосовое сообщение от Андрей офис « Вы как заканчиваете свой маршрут, сразу набирайте мне». Имеется чат « Общий» его участниками являются И.Л.Е.Л офис, А офис, беседа касается работы торговых точек. В чате Е. имеются фотографии с рукописными записями. Чат « Расходы» участники которого И, А.С.А. офис,, имеется сообщение о дневном перечислении расходов от 07.02.2024 г. от А. офис. Сообщение Е. « Не забывайте скидывать» Чат « А.В. » имеются фотоснимки с рукописным текстом. Чат М 19.03.2024 г. имеются видеозаписи табачных киосков, Чат «Конкуренты» участниками которого являются И, М.В.А. имеются фотографии табачных киосков и пачек сигарет. Чат «Кассы» содержит изображения ведомостей по разным адресам. Чат « И» содержит изображения ведомостей по разным адресам и т.д. (т. 4 л.д. 20-27) 

- протоколом осмотра предметов от 31.08.2024г., в ходе которого был осмотрен оптический диск №с полученный в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» от 15.05.2024 с видеозаписями. На видеозаписи ФИО2 разносит коробки по табачным киоскам. (т.4 л.д.29-44)

Данная видеозапись была осмотрена и в судебном заседании, ее содержание полностью соответствует протоколу осмотра. 

- протоколом осмотра предметов от 12.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты различных марок. ( т. 4 л.д. 46-59) 

- протоколом осмотра предметов от 30.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены, изъятые из строения по адресу : г. саратов 

<

адрес> сигареты « Столичные Классические», сигареты «Стюардесса». ( т. 4 л.д. 60-62) 

- протоколом осмотра предметов от 30.07.2024 г. в ходе которого были осмотрены 500 пачек сигарет « Столичные классические», 498 пачек сигаре « ЛМ», 500 пачек сигарет Космос, 499 пачек сигарет « Престиж оригинальный», 500 пачек сигарет « Столичные», 569 пачек сигарет « Космос синий», 119 пачек сигарет «Кент кор», 49 пачек сигарет « Парламент аква блу», 9 пачек сигарет « Тройка», 48 пачек сигарет « Винстон супер слим», 11, корон, 99 пачек сигарет D&A Red», 99 пачек сигарет « Корона голд». ( т. 4 л.д. 63-70) 

- протоколом осмотра предметов от 30.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены 500 пачек сигарет «Столичные», а также 1000 пачек сигарет «Опал фильтер» ( т. 4 л.д. 71-72) 

протоколом осмотра предметов от 30.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты « Давыдоф вайт», « Айпетри», « Космос синий» « Престиж», « Тройка РТ» ( т. 4 л.д. 73-75) 

- протоколом осмотра предметов от 30.07.2024 г., в ходе которого было осмотрено 500 пачек сигарет « Тройка РТ», 499 пачек « Опал фильтер», 500 пасечк « Опал», ( т. 4 л.д. 76-81) 

- протоколом осмотра предметов от 30.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены 500 пачек сигарет « ТУ 134», 499 пачек сигарет « L$M» ( т. 4 л.д. 82-85) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты « Космос синий», «Фараон», « Ту 134», « Столичные Классические» « ТУ 134», 499 пачек сигарет « L$M» ( т. 4 л.д. 86-90) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены 499 пачек сигарет « Крустал кент», 498 пачек сигарет « Кресты», 499 сигарет « Престиж красный» ( т. 4 л.д. 91-95) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены 500 пачек сигарет «Довер экспорт слим», 500 пачек сигарет «ТУ- 134», 500 пачек сигарет «Столичные классические», 499 пачек сигарет «Космос», 499 пачек сигарет «Давыдоф» (т. 4 л.д. 96-101) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты «ТУ 134», «Тройка РТ», «В.Х.S Компакт», 99 пачек сигарет «L$M» (т. 4 л.д.102- 108) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты «Престиж Оригинальные», «Престиж классические», «ТУ 134» (т. 4 л.д. 109-113) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты «Космос синий», «Парламент аква блу», «В.Х. стиль», «Ай Петри Красные», «Кор Кент», «Тройка РТ». (т.4 л.д. 114- 119)

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты « ТУ-134», «Опал», «Космом синий», «Мальборо». ( 4 л.д. 120-124) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты «Давыдоф класик», «Кресты красные», «Давыдоф вайт», «Опал», «Космос синий», «Мальборо». (т. 4 л.д. 125-128) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены 497 пачек сигарет «Фараон», 400 пачек сигарет «Фараон». (т.4 л.д. 129-131) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены 497 пачек сигарет «Космос синий», 499 пачек сигарет «Давыдоф вайт», 500 пачек сигарет «Давыдоф вайт», 490 пачек сигарет «Давыдоф класик», 400 пачек сигарет «Давыдоф класик», 500 пачек сигарет «Давыдоф класик», 500 пачек сигарет «Давыдоф вайт», 500 пачек сигарет «Давыдоф». (4 л.д. 132-141) 

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты « Винстон Влу», « L$M», « Опал» « Кресты 9» (т. 4 л.д.142-146) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты 550 пачек « Престиж», 499 пачек « Экспорт дав слим», 500 пачек « Столичные классические» ( т. 4 л.д. 147-151) 

- протоколом осмотра от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты 500 пачек « Космос» черный, 500 пачек « Космос синий», 501 пачка «Космос синий» (т. 4 л.д. 152-157) 

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2025 г., в ходе которого были осмотрены сигареты: 499 пачек « Столичные классические», 500 пачек « Столичные» 500 пачек «Столичные классические», 500 пачек «Столичные», 500 пачек «Столичные», 500 пачек « Столичные», 500 пачек « Столичные», 500 пачек «Столичные», 500 пачек « Столичные», 500 пачек « Столичные» ( т. 4 л.д. 158- 174) 

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты «Космос синий», «Винстон блу», «Кресты 7», « Кент кор», « Опал филтер». (т. 4 л.д. 175-180) 

- протоколом осмотра предметов от 31.07.2024 г., в ходе которого были осмотрены сигареты 500 пачек – Тройка РТ, 500 пачек – Тройка РТ, 499 пачек – Тройка РТ, ( 4 л.д. 81- 250, т. 5 л.д. 1-250, т. 6 лд. 1-119) ) 

- справкой из ООО «Т2 Мобайл» № от 26.06.2024г., согласно которому абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на имя ФИО3; абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО1. (т. 6 л.д. 121-122)

- карточкой учета автотранспортных средств, согласно которой автомашина Фиат Добло карго н/з Е387МК 164 регион, зарегистрирован на имя К.А.А., автомашина 

<

данные изъяты>, зарегистрирован на имя С.В.И. (т. 6 л.д. 150-151)

- уведомление о проведении ОРД от 14.08.2024 г. ( т. 6 л.д. 152-156) 

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.08.2024г. (т.6 л.д. 157-158)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.08.2024 г. (т.6 л.д. 159-160)

- постановлением о рассекречивании сведений от 12.08.2024 г. ( т. 6 л.д. 161) 

- справкой об исследовании № от 05.08.2024 г., согласно которой содержимое курительной части сигарет из образцов табачной продукции, представленных на исследование, является частицами растений табака- Nicotiana tabacum L» ( т. 6 л.д. 164) 

- постановлением о рассекречивании сведений от 12.08.2024 г. ( т. 6 л.д. 165) 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.08.2024 г. (т.6 л.д. 166-167)

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 14.05.2024 г. (т.6 л.д. 168-169)

- справкой об исследовании № от 05.08.2024 г., согласно которой содержимое курительной части сигарет из образцов табачной продукции, представленных на исследование, является частицами растений табака- Nicotiana tabacum L» ( т. 1 л.д. 172) 

- постановлением о рассекречивании сведений от 12.08.2024 г. ( т. 6 л.д. 173) 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.08.2024 г. (т.6 л.д. 174-175)

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 14.05.2024. (т.6 л.д. 176-177)

- справкой об исследовании № от 05.08.2024 г., согласно которой содержимое курительной части сигарет из образцов табачной продукции, представленных на исследование, является частицами растений табака- Nicotiana tabacum L» ( т. 1 л.д. 180) 

- постановлением о рассекречивании сведений от 12.08.2024 г. ( т. 6 л.д. 181) 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.08.2024 г. (т.6 л.д. 182-183)

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 14.05.2024 г. (т.6 л.д. 184-185)

- справкой об исследовании № от 05.08.2024, согласно которой содержимое курительной части сигарет (папирос) из образцов табачной продукции, представленной на исследование, является частицами растений табака – Nicotifna tabacum L(т. 6 л.д. 188)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.08.2024 г. (т.6 л.д. 189-190)

- постановлением о рассекречивании сведений от 12.08.2024 г. ( т. 6 л.д. 191-192) 

- постановлением о рассекречивании сведений от 12.08.2024 г. ( т. 6 л.д. 197-198) 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.08.2024 г. (т.6 л.д. 199-200)

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13.05.2024. (т.6 л.д. 201)

- справкой из Администрации МО «ГОРОД САРАТОВ» № согласно которой действующей схемой не предусмотрено размещение торговых объектов по указанным в запросе адресам, кроме киоска по адресу: 

<

адрес>, который предусмотрен, как киоск по реализации печатной продукции. (т. 6 л.д. 208)

- заключением эксперта № от 03.07.2024, согласно выводам которого, специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачки сигарет марки «LM red label» в количестве 6 пачек, марки «Kent core» в количестве 18 пачек, марки «Kent crestal» в количестве 4 пачек; марки «Winston Blue в количестве 3 пачек»; «LM blue label» в количестве 5 пачек; марки «Parlament Agva Blue» в количестве 18 пачек; марки «Bond red selection» в количестве 28 пачек; марки «Космос синий» в количестве 6 пачек, изготовлены не производством АО «Гознак». Специальные марки на табачную продукцию, наклееные на 1 пачку сигарет марки «LM red label», «Kent core», «Kent crestal», «Winston Blue; «LM blue label», «Parlament Agva Blue», «Bond red selection», «Космос синий», изготовлены не производством АО «Гознак». Специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачки сигарет марки «Кресты» в количестве 28 пачек; марки «Космос синий» в количестве 5 пачек, изготовлены не производством АО «Гознак». Специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на 1 пачку сигарет марки «Родопи», «Kent crystal», «Winston Blue», «Космос синий», изготовлены не производством АО «Гознак». Специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачки сигарет марки «Kent core» в количестве 37 пачек, марки «PARLAMENT Agva Blue» в количестве 31 пачек, марки «2222 red label» в количестве 19 пачек; марки «2222 blue label» в количестве 9 пачек; марки «Столичные» в количестве 2 пачек; марки «Стюардесса» в количестве 1 пачки; марки «АЙ-ПЕТРИ» в количестве 3 пачек; марки «BT American blend» в количестве 15 пачек; марки «Winston Blue» в количестве 6 пачек, изготовлены не производством АО «Гознак». (т. 7 л.д. 10-18)

- заключением эксперта № от 04.07.2024 г., согласно выводам которого, содержимое курительной части исследуемых сигарет из образцов табачных изделий, находящихся в четырех полимерных пакетах, представленных на экспертизу, является частицами растений табака- Nicotiana tabacum L. (т. 7 л.д. 26-29)

- заключение эксперта № от 26.07.2024, согласно выводам которого, содержимое курительной части исследуемых сигарет, из представленных на экспертизу образцов табачных изделий, является частицами растений табака (семейство Solanaceae. род Nicotiana). (т. 7 л.д. 40-44)

- заключением эксперта № от 24.07.2024, согласно выводам которого, специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачки сигарет марки «TU-134» в количестве 500 пачек, изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3 – изготовлены не производством Гознак. Специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачки сигарет марки «Кресты» (Crosses), изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3 – изготовлены не производством Гознак. (т. 7 л.д. 59-63)

- заключением эксперта № от 29.07.2024, согласно выводам, которого специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачки сигарет марки «Opal» в количестве 499 пачек, изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3 – изготовлены не производством Гознак. Специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачки сигарет марки «Opal» в количестве 500 пачек, изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3 – изготовлены не производством Гознак. (т. 7 л.д. 78-82)

- заключением эксперта № от 25.07.2024 г., согласно выводам которого специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 500 пачек сигарет «Tu-134», специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 499 пачек сигарет «Tu-134», специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 500 пачек сигарет «Кресты» (Crosses) изготовлены не производством Госзнак. (т. 7 л.д. 97-105)

- заключением эксперта № от 01.08.2024, согласно которому специальные марки на табачную продукцию, наклееные на 500 пачек сигарет марки «Tu 134»; 499 пачек сигарет марки «Кресты» изготовлены не на предприятии АО «Гознак». (т. 7 л.д. 119-127)

- заключением эксперта № от 31.07.2024 г., согласно выводам, которого специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на 478 пачек сигарет марки «Parliament Agva Blue», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3 – изготовлены не производством Гознак. Специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на 498 пачек сигарет марки «Winston XStyle», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3 – изготовлены не производством Гознак.(т. 7 л.д. 142-146)

- заключением эксперта № от 08.08.2024 г., согласно выводам которого специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 500 пачек сигарет «Космос» и специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 498 пачек сигарет «Кресты 9», «Crosses» изготовленные производством Гознак. (т. 7 л.д. 158-163)

- заключением эксперта № от 06.08.2024 г., согласно выводам, которого специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, наклеенные на 500 пачек сигарет марки «Космос синий», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3 – изготовлены не производством Гознак. Специальные марки для маркировки табачной про, производимой на территории РФ, наклеенные на 479 пачек сигарет марки «Столичные Классические», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3 – изготовлены не производством Гознак. (т. 7 л.д. 178-182)

- заключением эксперта № от 05.08.2024 г., согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, наклеенные на 498 пачек сигарет марки «Winston XS Compact», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес> – изготовлены не производством Гознак. специальные марки на табачную продукцию РФ, наклеенные на 501 пачку сигарет марки «Космос синий», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес> – изготовлены не производством Гознак. (т. 7 л.д. 198-206)

- заключением эксперта № от 06.08.2024 г., согласно выводам, которого специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 397 пачек сигарет «Davidoff classic» и специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 488 пачек сигарет «Dover slims export» - изготовлены не производством Гознак. (т. 7 л.д. 219-224)

- заключением эксперта № от 06.08.2024 г., согласно выводам, которого специальные марки на табачную продукцию РФ, приклеенные к поверхностям 500 пачек сигарет «Тройка РТ»; 501 пачки сигарет «Космос синий» - изготовлены не производством АО «Гознак». (т. 7 л.д. 239-244)

- заключением эксперта № от 20.08.2024, согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, приклеенные к поверхностям 500 пачек сигарет «Тройка РТ»; 499 пачек сигарет «Ай-Петри» - изготовлены не производством АО «Гознак». (т. 8 л.д. 14-19)

- заключением эксперта № от 14.08.2024, согласно выводам, которого специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, наклеенные на 496 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ Классические», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес> – изготовлены не производством Гознак. На поверхностях трех пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ Классические», изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, какие-либо специальные, акцизные марки отсутствуют. Специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, наклеенные на 498 пачек сигарет марки «Стюардесса», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес> – изготовлены не производством Гознак. (т. 8 л.д. 34-39)

- заключением эксперта № от 14.08.2024, согласно выводам которого специальные марки РФ, прикрепленные на 369 пачек сигарет «Winston Blue»; специальные марки РФ, прикрепленные на 40 пачек сигарет «Тройка РТ»; специальные марки РФ, прикрепленные на 226 пачек сигарет «TU-134» - изготовлены не производством Гознак. На поверхностях 110 пачек сигарет марки «NZ BLACK POWER» и 290 пачек сигарет марки «DOVE SUPERSLIMS PLATINUM» - какие-либо специальные, акцизные марки отсутствуют. (т. 8 л.д. 50-56)

- заключением эксперта № от 08.08.2024г., согласно выводам, которого специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, наклеенные на 499 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ Оригинальные», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес> – изготовлены не производством Гознак. Специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, наклеенные на 499 пачек сигарет марки «TU-134», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3 – изготовлены не производством Гознак. (т. 8 л.д. 68-73)

- заключением эксперта № от 16.08.2024 г., согласно выводам, которого специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 496 пачек сигарет «Космос синий» - изготовлены не производством Гознак. Акцизные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 498 пачек сигарет «Chapman Рэд» - изготовлены не производством Гознак. На поверхностях 3-х пачек сигарет марки «Космос синий» - какие-либо специальные, акцизные марки отсутствуют. (т. 8 л.д. 83-86)

- заключением эксперта № от 23.08.2024, согласно выводам, которого специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 501 пачку сигарет «Престиж классические», специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 500 пачек сигарет «Престиж оригинальные» и специальная марка РФ, прикрепленная на 1 пачку сигарет «престиж оригинальные» - изготовлены не производством Гознак. (т. 8 л.д. 97-102)

- заключением эксперта № от 29.08.2024, согласно выводам, которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 498 пачках сигарет с наименованием «Тройка РТ»; на 499 пачках сигарет с наименованием «CHAMPMAN БРАУН COMPACT»; изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, изготовлены не производством АО «Гознак».(т. 8 л.д. 114-117)

- заключением эксперта № от 29.08.2024 г., согласно выводам, которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 349 пачках сигарет с наименованием «KENT» изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, изготовлены не производством АО «Гознак». (т. 8 л.д. 128-131)

- заключением эксперта № от 29.08.2024, согласно выводам, которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 497 пачках сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL BLUE»; на 499 пачках сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, изготовлены не производством АО «Гознак». (т. 8 л.д. 145-150)

- заключением эксперта № от 29.08.2024, согласно выводам, которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 499 пачках сигарет с наименованием «АЙ-ПЕТРИ»; на 500 пачках сигарет с наименованием «Космос синий» изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, изготовлены не производством АО «Гознак». (т. 8 л.д. 161-166)

- заключением эксперта № от 28.08.2024 г., согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 499 пачках сигарет с наименованием «OpalFilter»; на 499 пачках сигарет с наименованием «Davidoff white»; изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, изготовлены не производством АО «Гознак».(т. 8 л.д. 179-185)

- заключением эксперта № от 27.08.2024 г., согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 499 пачках сигарет с наименованием «TU-134»; на 419 пачках сигарет с наименованием «Davidoff white»; изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, не отвечает полиграфическим требованиям, предъявляемым Гознак к производству подобных специальных марок (выполнены не производством АО «Гознак». (т. 8 л.д. 203-212)

- заключением эксперта № от 08.09.2024 г., согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 499 пачках сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ Классические»; на 499 пачках сигарет с наименованием «L&M»; на 500 пачках сигарет с наименованием «Космос»; на 500 пачках сигарет с наименованием «DOVER»; на 500 пачках сигарет с наименованием «Тройка РТ»; на 490 пачках сигарет с наименованием «Космос»; на 9 пачках сигарет с наименованием «Faraon»; изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, не соответствуют защитному комплексу соответствующих специальных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации.(т. 8 л.д. 231-250)

- заключением эксперта № от 06.09.2024 г., согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 499 пачках сигарет с наименованием «Opal»; на 499 пачках сигарет с наименованием «Opal»; на 500 пачках сигарет с наименованием «TU-134»; на 500 пачках сигарет с наименованием «Столичные, Классические»; на 499 пачках сигарет с наименованием «Космос»; на 499 пачках сигарет с наименованием «Davidoff»; изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, изготовлены не производством АО «Гознак». (т. 9 л.д. 18-27)

- заключением эксперта № от 04.09.2024 г., согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 500 пачках сигарет с наименованием «Космос»; на 500 пачках сигарет с наименованием «Столичные, Классические»; на 499 пачках сигарет с наименованием «Opal»; на 498 пачках сигарет с наименованием «L&M»; на 200 пачках сигарет с наименованием «Тройка РТ»; на 500 пачках сигарет с наименованием «TU-134»; изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, не соответствуют защитному комплексу соответствующих специальных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации. На 299 пачках сигарет с наименованием «Marlboro», извлеченные из коробки № не имеют специальных марок.(т. 9 л.д. 44-63)

- заключением эксперта № от 10.09.2024 г., согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 500 пачках сигарет с наименованием «TU-134»; на 549 пачках сигарет с наименованием «L&M»; на 500 пачках сигарет с наименованием «Космос»; на 499 пачках сигарет с наименованием «Winston blue»; на 498 пачках сигарет с наименованием «Кресты 7»;

- на 500 пачках сигарет с наименованием «Столичные, Классические»; изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, не соответствуют полиграфическим требованиям, предъявляемым АО Гознак к производству подобных специальных марок.(т. 9 л.д. 82-105)

- заключением эксперта № от 04.10.2024 г., согласно выводам которого специальные марки РФ в количестве 497 штук наклеенные на пачки с табачной продукцией наименования: «Davidoff Classic» - не соответствуют защитному комплексу федеральных специальных марок на табачную продукцию. (т. 9 л.д. 178-184)

- заключением эксперта № от 26.09.2024 г., согласно выводам которого специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, приклеенные к поверхностям: 500 пачек сигарет «Davidoff white»; 488 пачек сигарет «Престиж Оригинальные» - изготовлены не производством АО «Гознак». (т. 9 л.д. 195-200)

- заключением эксперта № от 26.09.2024 г., согласно выводам которого специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории РФ, приклеенные к поверхностям: 500 пачек сигарет «Davidoff classic»; 119 пачек сигарет «KENT CORE»; 49 пачек сигарет «PARLIAMENT Aqua Blue»; 66 пачек сигарет «КОСМОС синий»; 3 пачки сигарет «Космос синий»; 9 пачек сигарет «Тройка РТ» - изготовлены не производством АО «Гознак» (т. 9 л.д. 211-215)

- заключением эксперта № от 26.09.2024 г., согласно выводам которого специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, прикрепленные на боковые поверхности 494 пачек сигарет «davidoff»; 498 пачек сигарет «Столичные», изъятые 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, не отвечают полиграфическим требованиям, предъявляемым Гознак к производству подобных специальных марок (выполнены не производством Гознак).(т. 9 л.д. 229-238)

- заключением эксперта № от 27.09.2024 г., согласно выводам которому представленные на исследование специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на боковые поверхности: 500 пачек сигарет марки «Столичные»; 488 пачек сигарет марки «Davidoff classic» - изготовлены не на предприятии АО «Гознак». (т. 9 л.д. 249-257)

- заключением эксперта № от 19.09.2024 г., согласно выводам которого представленные на экспертизу специальные марки на табачную продукцию Российской Федерации, наклеенные на 1000 пачек сигарет марки «Столичные классические» - не отвечают всем полиграфическим требованиям, предъявляемые к производству подобным специальных марок на территории Российской Федерации. (т. 10 л.д. 27-40)

- заключением эксперта № от 21.09.2024, согласно выводам которого представленные на исследование специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на 497 пачках с табачными изделиями «Столичные»; 500 пачек с табачными изделиями марки «Столичные» - не соответствуют полиграфическим требованиям, предъявляемым АО «Гознак» к производству подобных специальных марок. (т. 10 л.д. 55-60)

- заключением эксперта № от 19.09.2024, согласно выводам которого Федеральные специальные марки РФ в количестве 499 штук наклеенные на табачную продукцию наименования «Столичные»; Федеральные специальные марки РФ в количестве 499 штук наклеенные на табачную продукцию наименования «Столичные» - не соответствуют требованиям, предъявляемым АО «Гознак» к производству подобных федеральных специальных марок. (т. 10 л.д. 71-81)

- заключением эксперта № от 23.09.2024, согласно выводам которого специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 500 пачек сигарет «Столичные» - изготовлены не производством Гознак. Специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 500 пачек сигарет «Davidoff white» - изготовлены не производством Гознак. (т. 10 л.д. 90-95)

- заключением эксперта № от 12.09.2024, согласно выводам которого представленные на экспертизу специальные марки на табачную продукцию Российской Федерации, прикрепленные на боковые поверхности 499 пачек сигарет с наименованием «Export Dover slims» изготовлены не производством АО «Гознак». Специальные марки, имеющиеся на 499 пачках сигарет «Тu-134» схожи по внешнему виду со специальными марками на табачную продукцию российской Федерации и не относятся к защищенной полиграфической продукции. (т. 10 л.д. 222-230)

- заключением эксперта № от 14.09.2024, согласно выводам которого специальные марки для маркировки табачной продукции РФ, прикрепленные на 1000 пачек сигарет «Столичные» - изготовлены не производством Гознак. (т. 10 л.д. 241-247)

- заключением эксперта № от 10.09.2024, согласно выводам которого представленные на исследование специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на боковые поверхности 499 пачек сигарет марки «Престиж классический»; 500 пачек сигарет марки «Престиж классический» - изготовлены не на предприятии АО «Гознак». (т. 11 л.д. 12-20)

- заключением эксперта № от 13.09.2024, согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 490 пачках сигарет с наименованием «Столичные»; на 999 пачках сигарет с наименованием «Тройка RT»; на 500 пачках сигарет с наименованием «Opal»; на 500 пачках сигарет с наименованием «Космос»; на 499 пачках сигарет с наименованием «CHAMPMAN COMPACT РЭД»; изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, не соответствуют требованиям, предъявляемым АО Гознак к производству подобных федеральных специальных марок. (т. 11 л.д. 99-124)

- заключением эксперта № от 17.09.2024, согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 897 пачках сигарет с наименованием «Faraon» изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, изготовлены не производством АО «Гознак».(т. 12 л.д. 9-11)

- заключением эксперта № от 15.09.2024, согласно выводам которого специальные марки на табачную продукцию РФ, которые имеются: на 599 пачках сигарет с наименованием «Davidoff white»; на 400 пачках сигарет с наименованием «Davidoff classic»; на 1 пачке сигарет с наименованием «Davidoff»; на 1 пачке сигарет с наименованием «Opal»; на 1 пачке сигарет с наименованием «Chapman»;

- на 1 пачке сигарет с наименованием «Kent»; на 2 пачках сигарет с наименованием «Dover»; на 1 пачке сигарет с наименованием «Сталичные»; на 419 пачках сигарет с наименованием «Parliament»;изъятых 17.05.2024 в ходе осмотра места происшествия в складском помещении по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, изготовлены не производством АО «Гознак». (т. 12 л.д. 22-25)

- заключением эксперта № от 30.09.2024, согласно выводам которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу специальных марок на табачную продукцию наклеенных на 1 пачку табачной продукции «Kent core», «Parlament Aqva», «LM красный», «LM синий», «Kent crystal», «Кресты 7», «Кресты 9», «Космос синий», «Winston XS Compact», «Столичные», «Ай-Петри», «Kent crystal blue», «TU-134», «Davidoff classic SL slims», «Davidoff white SL slims», «Opal filter», «Тройка РТ», «Dover export slims», «Chapman compact», № Б4508ПП; «Престиж классический»; «Престиж оригинальный», «Winston blue», Stewardess – не соответствуют защитному комплексу соответствующих специальных марок для маркировки табачной продукции на территории Российской Федерации. (т. 12 л.д. 52-56 )

- протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля Н.Т.Г., в ходе которой установлено, что табачный киоск находился по адресу: 

<

адрес>. (т. 12 л.д. 229-234)

- протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля М.Н.В., в ходе которой установлено, что табачный киоск находился по адресу: 

<

адрес>. (т.12 л.д. 235-240)

- протоколом осмотра от 06.11.2024 г., в ходе которого были осмотрены 4 пачки сигарет «NZ Black power». (т. 14 л.д. 230-233)

- протоколом выемки от 07.11.2024 г., в ходе которого у ФИО1 была изъята автомашина 

<

данные изъяты> и свидетельство о регистрации транспортного средства, принадлежащих ФИО3 (т. 14 л.д. 240-243)

- протоколом осмотра от 07.11.2024 г., в ходе которого была осмотрена автомашины 

<

данные изъяты> и свидетельство о регистрации транспортного средства.( т.14 л.д. 244-253)

- протоколом выемки от 07.11.2024 г., в ходе которого у ФИО1 была изъята автомашина 

<

данные изъяты> и свидетельство о регистрации транспортного средства, принадлежащего ФИО3 (т. 15 л.д. 9-12)

- протоколом осмотра автомашины 

<

данные изъяты> и свидетельство о регистрации транспортного средства. ( т. 15 л.д. 13-20)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого специальные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации с серийными нумерациями: 68 6512 № и №, прикрепленные на боковые поверхности 2 пачек сигарет марки «Столичные»; с серийной нумерацией 32 0123 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «TU-134», с серийными нумерациями 40 0210 №, №, прикрепленные на боковую поверхность 2 пачек сигарет марки «Faraon», с серийными нумерациями 762948 №, №, прикрепленная на боковую поверхность 2 пачек сигарет марки «Davidoff white SL slims», с серийными нумерациями 762948 №, 2866996, прикрепленные на боковую поверхность 2 пачек сигарет марки «Davidoff classic SLslims», 762948 №, 2867289, прикрепленные на боковые поверхности 2 пачек сигарет марки «Престиж классический», с серийной нумерацией 686512 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «Престиж оригинальный», с серийными нумерациями 686512 №, 68 0166 № прикрепленные на боковую поверхность 2 пачек сигарет марки «Космос», с серийными нумерациями 686512 №, 68 0166 № прикрепленные на боковую поверхность 2 пачек сигарет марки «Космос», с серийными нумерациями 76 2948: №, 76 2948: №, 76 2948: №, прикрепленные на боковую поверхность 3 пачек сигарет марки «Тройка», с серийными нумерациями 686512 №, 76 2948 №, 76 2948 №, прикрепленные на боковую поверхность 3 пачек сигарет марки «Кресты», с серийной нумерацией 910015 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «АЙ-ПЕТРИ», с серийными нумерациями 32 0123 №, 32 0123 №, прикрепленные на боковую поверхность 2 пачек сигарет марки «Opal», с серийной нумерацией 786504 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «LM», с серийной нумерацией 78 6504 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «LM», с серийной нумерацией 786824 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «Kent crystal», с серийной нумерацией 786824 № прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «Kent core», с серийной нумерацией 786824 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «Kent crystal blue», с серийной нумерацией 786824 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «Winston BLUE», с серийной нумерацией 786824 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «Winston XS Compact», с серийной нумерацией 390001 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «Dover SLIMS», с серийной нумерацией 47 6824 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «Parliament», с серийной нумерацией 782856 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «Winston XStyle» с серийной нумерацией 32 0123 №, прикрепленная на боковую поверхность 1 пачки сигарет марки «Stewardess», не соответствуют защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (не АО «Гознак»). Акцизная марка для маркировки табачной продукции, ввозимой на территорию Российской Федерации с серийной нумерацией Б4508ПП, прикрепленная на пачку сигарет марки «Chapman» не соответствует защитному комплексу специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации (не АО «Гознак»).(т. 15 л.д. 248-257)

- протоколом осмотра предметов от 12.07.2024 г., в ходе которого было осмотрено здание складского помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> внутри которого осмотрены изъятые 17.05.2024 в нежилом помещении в строении 3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью 65,1 кв. метр; в нежилом помещении в строении 3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью 63,7 кв. метр; в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно:

1) 7638 пачек сигарет с наименованием «Столичные», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №, №, №, №, и 10 коробок по 500 пачек);

2) 759 пачек сигарет с наименованием «Davidoff white SL slims», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №); 

3) 319 пачек сигарет с наименованием «Kent core», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №); 

4) 3498 пачек сигарет с наименованием «Opal filter», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №, №, №, №, №); 

5) 949 пачек сигарет с наименованием «Ай-Петри», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №); 

6) 2998 пачек сигарет с наименованием «Тройка РТ», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №, №, №, №);

7) 998 пачек сигарет с наименованием «Chapman compact», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, 134); 

8) 5146 пачек сигарет с наименованием «TU-134», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №); 

9) 499 пачек сигарет с наименованием «Stewerdess»(Стюардесса)», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробка с порядковым №);

10) 499 пачек сигарет с наименованием «LM finely cut синий», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробка с порядковым №);

11) 949 пачек сигарет с наименованием «LM finely cut красный», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, 114);

12) 6061 пачка сигарет с наименованием «Космос синий», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №);

13) 870 пачек сигарет с наименованием «Winston blue», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №);

14) 529 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №);

15) 500 пачек сигарет с наименованием «Chapman», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробка с порядковым №);

16) 1398 пачек сигарет с наименованием «Kent crystal», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №, №);

17) 250 пачек сигарет с наименованием «Тройка», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №);

18) 499 пачек сигарет с наименованием «Winston xstyle», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №);

19) 499 пачек сигарет с наименованием «Winston xs compact», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №);

20) 499 пачек сигарет с наименованием «Кресты», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №);

21) 1500 пачек сигарет с наименованием «Кресты 9», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №);

22) 499 пачек сигарет с наименованием «Кресты 7», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №);

23) 2501 пачек сигарет с наименованием «Престиж классический», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №, №, №);

24) 1499 пачек сигарет с наименованием «Престиж оригинальный», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №);

25) 1989 пачек сигарет с наименованием «Dover slims export», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, №, №, №);

26) 49 пачек сигарет с наименованием «Winston superslim», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №);

27) 910 пачек сигарет с наименованием «Faraon», обнаруженных в ходе осмотра предметов (коробки с порядковым №, и 2 коробки 897 пачек);

28) 4000 пачек сигарет с наименованием «Davidoff classic», обнаруженных в ходе осмотра предметов (8 коробок по 500 пачек) (т. 16 л.д. 2-210)

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ и принимаются в качестве допустимых доказательств, а их совокупность является достаточной для формирования вывода о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершенном ими преступлении. 

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 и ФИО2 в совершенных ими преступлениях. 

Помимо полного признания вины самими подсудимыми, их вина полностью подтверждается показаниями свидетелей, экспертов, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований, каждый из них был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307, 308 УК РФ, которые также полностью согласуются с исследованными в суде письменными материалами дела. 

Оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей, экспертов судом не установлено. Также не установлено и самооговора подсудимыми самих себя. 

Все оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу проведены и предоставлены органу следствию и суду в соответствии с требованиями ФЗ « Об оперативно- розыскной деятельности в РФ» от 12.08.2015 г. № 144-ФЗ. Оперативно- розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 ФЗ « Об ОРД», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7,8 указанного Федерального закона. Проводимые ОРМ были направлены на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, при наличии у органа, осуществляющего ОРД, сведений об участии лица в подготовке или совершении противоправных действий. ОРМ были проведены на основании соответствующих постановлений. Решение о проведении ОРМ ПТП соответствовали закону, а сами ОРМ проведены в установленном законом порядке, на основании решения суда. 

Каких-либо данных, указывающих на недопустимость результатов оперативно-розыскной деятельности, проведении таких мероприятий в нарушение закона, материалы дела не содержат.

Установлено, что ФИО1 и ФИО2 приобрели у неустановленного лица табачную продукцию по цене значительно ниже розничных цен на аналогичную маркированную специальными марками РФ продукцию, не соответствующую требованиям ГОСТа, что свидетельствует о том, что подсудимые осознанно действовали в нарушении установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию. 

Купленный товар они поместили на заранее арендованные ими склады и именно в целях их последующей реализации. 

Об умысле на сбыт изъятой немаркированной табачной продукции свидетельствует ее большой объем, ассортимент, наличие всех необходимых для последующей реализации атрибутов: упаковки, этикетки с указанием наименования табачной продукции, производителя, иных реквизитов. 

Кроме того, проведенные в ходе ОРМ « проверочные закупки» также подтверждают их виновность, указывают на их действия направленные на реализацию немаркированной табачной продукции розничным покупателям и именно с целью получения выгоды, поскольку установлено материалами ОРД, что ФИО1 и ФИО2 погрузили часть немаркированной продукции со склада и развели ее по ими же арендованными ларькам, и совершили их продажу. 

Продукция, изъятая у ФИО1 и ФИО2 была признана не соответствующей требованиям ГОСТ, специальные марки изготовлены не производством Гознак, что подтверждается проведенными по делу экспертизами. 

Нарушений правовых норм, регулирующих основания и порядок производства экспертиз по уголовному делу, которые бы могли повлечь недопустимость заключений экспертов, не допущено. Экспертизы произведены на основании постановлений следователя, вынесенных в соответствии с положениями уголовно-процессуального закона. В производстве экспертиз участвовали эксперты, имеющие соответствующее образование и определенный стаж экспертной деятельности по различным специальностям. В деле также отсутствуют какие-либо основанные на фактических данных сведения, о наличии предусмотренных ст. 70 УПК РФ обстоятельств для отвода экспертов, участвовавших в производстве экспертиз. Заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Представленные на исследование материалы дела были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы. Кроме того, суд оценивает результаты экспертных заключений во взаимосвязи с другими доказательствами по делу. 

Также в судебном заседании установлено, что вся немаркированная табачная продукция, указанная в приговоре принадлежит именно ФИО1, ФИО2, и они являлись их собственниками. 

Маркировка специальными марками сигарет, удостоверяет законность (легальность) как производства так и (или) оборота данной продукции на территории Российской Федерации.

Согласно письма ФНС России от 09.01.2024 № СД-4-3/1@ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года» (вместе с Письмом Минсельхоза России от 26.12.2023 № МА-21-27/31600), в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 13 Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», Минсельхозом России рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. в размере 129 руб.. 

Расчет причиненного ущерба произведен правильно. 

Также установлено, что помимо приобретения, хранения немаркированной табачной продукции ФИО1 и ФИО2 осуществляли ее перевозку в табачные киоски на реализацию, что подтверждается показаниями свидетелей, осуществляющих наблюдение за выносом ее из складских помещений, погрузкой на автомобили и дальнейшую выгрузку по месту ее реализации, и фактическую реализацию, что также подтверждается материалами ОРД, исследованными в суде. 

Действия ФИО1 и ФИО2 в отношении каждого суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Стоимость немаркированной табачной продукции по делу составила 40576692 руб., что согласно примечаниям к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером, поскольку превышает 100000 рублей. 

Мотивом данного преступления является корысть, а именно желание извлечь преступный доход. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что совместная преступная деятельность ФИО1, ФИО2 и других неустановленных лиц осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, постановкой определенных целей и задач, согласованностью действий, четким распределением ролей в целях поддержания друг друга с целью получения преступного результата. 

При назначении срока и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступлений, данные о личности, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, возраст, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

Так, ФИО2 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления ФИО1, не судим, имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства характеризуется положительно. Также суд учитывает состояние здоровья ФИО2 и состояние здоровья его близких родственников, его возраст. 

Смягчающими обстоятельствами ФИО2, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления ФИО1, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Отягчающих обстоятельств ФИО2, судом не установлено. 

ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления ФИО2, не судим, имеет постоянное место жительства и работы, по месту жительства характеризуется положительно. Также суд учитывает состояние здоровья ФИО1 и состояние здоровья его близких родственников, его возраст. 

Смягчающими обстоятельствами ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления ФИО2, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Отягчающих обстоятельств ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая, все обстоятельства дела, данные о личности каждого из подсудимых, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей, с учетом тяжести совершенного ими преступлений, размера причиненного ущерба преступлением, имущественного положения подсудимых и их семей, возраст, суд считает необходимым назначить каждому наказание по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку более мягкое наказание не достигнет цели их исправления с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ каждому из подсудимых.

Также учитывая конкретные обстоятельства дела, размер ущерба, личность подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке установленной ст. 53.1 УК РФ

Однако учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО1 и ФИО2, наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также отсутствие вредных последствий, суд считает возможным применение к каждому из них ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в отношении каждого в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: оптические диски, тетради, записи, объявления, ведомости остатков, декларации, договора купли-продажи оборудования, спецификации, накладные, акты, отчеты, счета-фактуры, квитанции, листы бумаги, чеки, кассовые чеки - хранить при материалах уголовного дела, немаркированные табачные изделия-уничтожить, оттиск печати «С.В.И.», автомашину 

<

данные изъяты> свидетельство о регистрации транспортного средства, автомашину 

<

данные изъяты> и свидетельство о регистрации транспортного средства - вернуть ФИО3, оттиски печати «Индивидуальный предприниматель А.В.А.» - вернуть А.В.А.. 

Сотовый телефон марки «Redmi» imei №, сотовый телефона марки Самсунг imei №, сотовый телефона марки Iphone imei- №- вернуть по принадлежности. 

В целях исполнения приговора в части взыскания штрафа, прекратить судьбу вещественных доказательств: видеокамеры «Ivideon» в корпусе белого цвета, GSM-модем «Zte», планшет в корпусе черного цвета IMEI: №, роутер в корпусе белого цвета с надписью Микротик, серийный номер №, принадлежащих ФИО1 Наложить арест на видеокамеры «Ivideon» в корпусе белого цвета, GSM-модем «Zte», планшет в корпусе черного цвета IMEI: №, роутер в корпусе белого цвета с надписью Микротик, серийный номер №, принадлежащих ФИО1 

Поскольку автомобили 

<

данные изъяты> не принадлежат подсудимым ФИО1 и ФИО2 снять арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомашины 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

Аресты, наложенные постановлениями Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наложенного на имущество ФИО1- мобильный телефон марки «Iphone 12» и на имущество ФИО2 - мобильный телефон марки «Redmi 9C» в целях обеспечения взыскания штрафа - сохранить. После оплаты штрафа, арест с имущества снять. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать денежные средства в общей сумме 45900 руб. в доход государства, как денежные средства, полученные в результате совершения преступления. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б » ч. 6 ст. 171. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 600000 руб. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, по графику установленному УИИ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, б » ч. 6 ст. 171. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 600000 руб. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, по графику установленному УИИ. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: оптические диски, тетради, записи, объявления, ведомости остатков, декларации, договора купли-продажи оборудования, спецификации, накладные, акты, отчеты, счета-фактуры, квитанции, листы бумаги, чеки, кассовые чеки - хранить при материалах уголовного дела, немаркированные табачные изделия-уничтожить, оттиск печати «С.В.И.», автомашину 

<

данные изъяты> и свидетельство о регистрации транспортного средства, автомашину 

<

данные изъяты> и свидетельство о регистрации транспортного средства - вернуть ФИО3, оттиски печати «Индивидуальный предприниматель А.В.А.» - вернуть А.В.А.. 

Сотовый телефон марки «Redmi» imei №, сотовый телефона марки Самсунг imei № сотовый телефона марки Iphone imei- №- вернуть по принадлежности. 

Прекратить судьбу вещественных доказательств: видеокамеры «Ivideon» в корпусе белого цвета, GSM-модем «Zte», планшет в корпусе черного цвета IMEI: №, роутер в корпусе белого цвета с надписью Микротик, серийный номер DE7AOEFB1001/120, принадлежащих ФИО1 

Наложить арест на видеокамеры «Ivideon» в корпусе белого цвета, GSM-модем «Zte», планшет в корпусе черного цвета IMEI: №, роутер в корпусе белого цвета с надписью Микротик, серийный номер №, принадлежащих ФИО1, в целях исполнения приговора суда в части взыскания штрафа. 

Снять арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомашины 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>

Аресты, наложенные постановлениями Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, наложенного на имущество ФИО1 - мобильный телефон марки «Iphone 12» и на имущество ФИО2 - мобильный телефон марки «Redmi 9C» в целях обеспечения взыскания штрафа - сохранить. После оплаты штрафа, арест с имущества снять. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать денежные средства в общей сумме 45900 руб. в доход государства. 

Штраф оплатить по реквизитам: получатель УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области, 093), ИНН 

<

***> КПП 645201001, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратов, БИК 016311121, номер казначейского счета (указывается, где расчетный счет), 03100643000000016000, номер банковского счета в составе ЕКС (указывается, где корреспондентский счет) 40102810845370000052, ОКТМО 63701000, КБК 18811603122010000140, УИН 1885642401030002884, УИН 1885642402030002883.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гришина Ж.О.